
 

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

  

BAKALÁŘSKÉ PREZENČNÍ STUDIUM 

2010 – 2013 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

Pavla Eflerová 

 

 

Pojetí žáků ZŠ o důsledcích abúzu drog a jejich postoje 

k legalizaci drog 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2013 

 

Vedoucí bakalářské práce:  

PhDr. Jan Mattioli, Ph.D. 



 

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

 

BACHELOR FULL-TIME STUDIES 

2010 - 2013 

 

 

 

BACHELOR THESIS 

 

 

Pavla Eflerová 

 

 

The Concept of Basic School Pupils about the Consequences 

of Drug Abuse and Their Attitude towards the Legalization of 

Drugs  

 

 

 

 

 

 

Prague 2013 

 

The Bachelor Thesis Work Supervisor:  

PhDr. Jan Mattioli, Ph.D. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

       Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, 

které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

  V Praze dne …………………..                                                Pavla Eflerová   

 



 

Anotace 

      Bakalářská práce je obsahově orientována do oblasti primární protidrogové 

prevence žáků ve vybraných základních školách. Práce obsahuje část teoretickou, která 

se zaměřuje na problematiku drog, drogové závislosti a drogové prevence. Praktická 

část na základě nestandardizovaných dotazníků mapuje psychické obsahy důsledků 

abúzu drog a jejich postoje k zákonnému povolení, či zákazu jejich užívání u žáků 

základních škol.  

 

Klíčové pojmy 

      Abúzus, adiktologie, bažení, drogová závislost, drogy,  postoje, prevence, zákonná 

legalizace drog.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Annotation 

      The following bachelor thesis is giving insight into features of the primary drug 

prevention at chosen basic schools. Its theoretical part comprises the problematic of 

drugs, thein abuse and prevention. The practical part is mapping psychological 

consequences of drug abuse on basic school pupils, also their attitudes towards 

legalization or ban of drugs, based on non-standardized questionnaires.  

 

 

Key words 

      Abuse, addictology, attitudes, craving,  drug addiction,  drugs, legal legalization 

drugs, prevention. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OBSAH 
 

ÚVOD ..........................................................................................................................7 

TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................9 

1  POJMOVÝ APARÁT ..............................................................................................9 

2  HISTORICKÁ GENEZE DROGOVÉ PROBLEMATIKY ................................ 12 

3  KLASIFIKACE DROG A JEJICH DŮSLEDKY ................................................ 15 

4  ZÁVISLOST, JEJÍ DĚLENÍ A ZÁKONNÁ LEGALIZACE DROG ................. 21 

5  PREVENCE DROGOVÉ ZÁVISLOSTI VE SPOLEČNOSTI ........................... 25 

6  NÁRODNÍ STRATEGIE PROTIDROGOVÉ POLITIKY V 2010 – 2018 ......... 29 

7  ADIKTOLOGIE .................................................................................................... 31 

8  PSYCHOLOGICKÉ POJETÍ POSTOJE ............................................................ 33 

EMPIRICKÁ ČÁST .................................................................................................. 35 

9  PLÁN ŠETŘENÍ .................................................................................................... 35 

9.1  Tabulizace a interpretace empirických dat ............................................................. 36 

9.2  Předpokládané výsledky a jejich porovnání se zjištěnými daty .............................. 57 

10  PRAKTICKÁ DOPORUČENÍ PRO PEDAGOGICKÉ PRACOVNÍKY ......... 59 

ZÁVĚR ...................................................................................................................... 61 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .......................................................................... 63 

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK ........................................................ 66 

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................... 68 

PŘÍLOHY .................................................................................................................. 69 

 

 

 

 



- 7 - 

 

ÚVOD 
      

     Život člověka ovlivňují různé negativní události, které musí překonávat. Leč naopak 

jindy se jim vyhýbá a uchyluje se k fantazii a uvolnění. Tyto uvolňující dočasné stavy 

člověka pomocí psychotropních látek vedou při dlouhodobém užívání nejen k pevnému 

návyku, ale představují také ohrožení zdraví, bezpečnosti, sociální pohody a prosperity 

obyvatel, a to zejména mládeže.  

     Současná společenská situace v České republice stále více poukazuje na to, že 

zvláště mladá generace má tendence inklinovat k zneužívání psychotropních látek – 

drog. Tato skutečnost se stává důvodem výběru tématu a vede nás k úvaze, jaké 

představy mají mladí lidé o důsledcích a abúzu drog, a zda tyto představy ovlivňují 

jejich postoj k zákonné legalizaci drog.  

     Cílem práce budou prostřednictvím dvou nestandardizovaných dotazníků zjišťovány 

vědomosti žáků osmých až devátých tříd základních škol v okrese Teplice a jejich 

postoje k zákonné legalizaci u vybraných drog.  

     V teoretické části se bude autorka zabývat vymezením pojmů, jež s danou 

problematikou souvisejí. Následně budou v druhé kapitole práce mapovány poznatky 

z historie omamných látek a třetí kapitola bude klasifikovat vybrané druhy drog a jejich 

důsledky pro osoby na nich závislých. Tato kapitola se stane východiskem pro 

navazující čtvrtou kapitolu, která bude pojednávat o poznatcích pojmu závislost             

a zákonné legalizace psychotropních látek. Prevence drogové závislosti bude tématem 

páté kapitoly práce, ve které bude věnována pozornost především na primární 

protidrogovou prevenci, kterou v následující kapitole obohatíme o Národní strategii 

protidrogové politiky na období 2010 – 2018. Závěrečné dvě kapitoly se budou věnovat 

informacemi z oboru adiktologie a psychologickým pojetím postoje. Pro potřeby 

teoretické části práce bude zvolena metoda citací formou průběžných poznámek a citace 

budou tvořeny na základě normy ČSN ISO 690. Přímé citace získané pomocí metody 

zkoumání v odborné literatuře jsou psány kurzívou.  

     Předmětem praktické části bakalářské práce bude zpracování dvou typů 

nestandardizovaných dotazníků, které vyplní sto patnáct žáků osmých a devátých tříd 

základních škol v okresu Teplice. U dotazníků bude provedena obsahová analýza          

a následně budou výsledky kvantifikovány.  



- 8 - 

 

     Zjištěná empirická data šetření by mohla nadále sloužit nejen ke studijním účelům, 

ale i pro výchovně vzdělávací práci pedagogických pracovníků těch základních škol, na 

kterých bylo dotazování uskutečněno z hlediska protidrogové prevence dětí a mládeže.    

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 9 - 

 

TEORETICKÁ ČÁST 

1 POJMOVÝ APARÁT 
 

     Pro umožnění vhledu do sledované problematiky této práce považuje autorka za 

potřebné znalost čtenáře pojmového aparátu, který bude v textu uplatňován. Z tohoto 

důvodu autorka tyto pojmy z hlediska jejich vymezení v odborné literatuře prezentuje.  

     Začneme-li samotným pojmem droga, dozvíme se, že původně toto francouzské 

slovo znamenalo podle Zábranského
1
 sušené nebo jinak konzervované orgány rostlin, 

živočichů, sloužící jako léčiva, avšak později roku 1969 WHO zmínila definici, podle 

níž je drogou jakákoliv látka vpravená do živého organismu a může změnit jeho jednu  

a více funkcí. Pravděpodobně každý z nás zná nějakou drogu, ba dokonce se s ní 

v životě setkal či ji vyzkoušel. Je všeobecně známo, že drogy jsou látky, které v malém 

množství považujeme za skutečné léky. Naopak je-li překročena určitá hranice dávky, 

mají negativní vliv na naši psychickou i fyzickou činnost. Urban pojmem droga rozumí 

„jakoukoliv látku (substanci), která je požívána a zneužívána pro změnu nálady, 

vědomí, povzbuzení či tlumení somatopsychických funkcí; ovlivňuje biochemické 

pochody v mozku, příp. v centrální i periferní nervové soustavě, při opakovaném užívání 

možnost závislosti“
2
.  

     Následně v souvislosti s drogou se zde nabízí vysvětlení pojmu závislost, která je     

u jedince způsobená dlouhodobým užíváním psychotropních látek – drog. Závislost je 

též označována jako toxikománie, kterou dle Chaloupky
3
 v roce 1950 komise znalců 

Světové zdravotnické organizace definovala jako stav periodické nebo chronické 

intoxikace škodící jedinci i společnosti. Je však pravdou, že na začátku vývoje závislosti 

obvykle stojí „volní rozhodnutí, přesto se v současnosti závislost na psychoaktivních 

látkách považuje za chronické, recidivující onemocnění.“
4
 V oblasti závislosti lidí na 

droze se podle Křivohlavého
5
 objevuje slovo francouzského původu – accroché,           

                                                
1 ZÁBRANSKÝ, Tomáš. Drogová epidemiologie. 1.vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 

2003. s. 14. ISBN 80-244-0709-4.  
2 URBAN, E. In: HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 

2000. s. 122. ISBN 80-7178-303-X.  
3 CHALOUPKA, Luboš a kol. Niektoré aktuálne problémy z pedagogiky psychosociálne narušených. 1. 

vyd. Bratislava: Sapientia s. r. o., 2004. s. 15. ISBN 80-969112-3-6.   
4 KOUKOLÍK, František a Jana DRTILOVÁ. Vzpoura deprivantů: nestvůry, nástroje, obrana. 2. vyd. 

Praha: Galén, 2008. s. 225. ISBN 978-80-7262-410-2.    
5 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. 2. vyd. Praha: Portál, 2003. s. 203. ISBN 80-7178-774-4. 



- 10 - 

 

se kterým se setkáváme i dnes u nás, když se o někom, kdo je závislý na droze, říká, že 

je „chycen na háčku“ – slangově je jedinec označován jako „zahákovanej“. Podle 

Mezinárodní klasifikace nemocí je „syndrom závislosti chápán jako skupina 

fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky 

nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si 

kdysi cenil více“
6
. Autoři Hartl a Hartlová

7
 rozumí drogové závislosti jako periodické 

otravě opakovaným požíváním syntetické drogy, která poškozuje nejen postiženého, ale 

i společnost, tedy jde zde o zvláštní patologický vztah mezi organizmem a látkou 

(drogou), který vede k silné touze až nutkáním neustále látku užívat, a tím snižovat 

schopnost sebeovládání. Aby bylo dosaženo žádoucího účinku látky, jedinec má 

postupem času potřebu také dávku zvyšovat. Pokud však vynechá užití již zmíněné 

drogy, „objeví se abstinenční příznaky a droga začne posléze „organizovat“ celý život 

nemocného“
8
. Podle působení drogy na psychickou a fyzickou činnost tvrdí Janík         

a Dušek
9
, že komise expertů Světové zdravotnické organizace charakterizovala též 

psychickou a fyzickou závislost, kdy u psychické závislosti je droga nositelem změny 

psychického stavu člověka, který je subjektivně pozitivně prožíván. U fyzické 

(somatické) závislosti si při dlouhodobém užívání látky organizmus navyká takovým 

způsobem, že se samotná droga stává součástí jeho metabolismu. Podrobnější informace 

o závislosti a jejím dělením se bude autorka zabývat ve čtvrté kapitole této práce.  

     V souvislosti s psychickou závislostí a emocemi se mohou u jedince projevovat 

psychické stavy jako je bažení, hněv, strach, deprese a další. Bažení (craving) je 

v mezinárodní klasifikaci nemocí charakterizováno jako silná touha užívat návykovou 

látku či látky. „Jak potvrdily rozsáhlé studie, craving lze považovat za běžnou 

komplikaci abstinence a můžeme ho vnímat jako signál, který ukazuje na nevyváženost 

životního stylu závislého.“
10

 Stručně řečeno je to příznak subjektivní, jež zhoršuje 

sebeovládání.                                                                                                                                                    

                                                
6 FLEISCHMANN, Otakar et al. Vybrané psychologické aspekty terénní sociální práce. 1. vyd. Ústí nad 

Labem: UJEP Ústí n. L., 2006. s. 67. ISBN 80-7044-769-9. 
7 HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 2000. s. 699. ISBN 

80-7178-303-X. 
8 Tamtéž, s. 699 
9 JANÍK, Aloiz a Karel DUŠEK. Drogy a společnost. 1. vyd. Praha: Avicenum, 1990. s. 72. ISBN 80-

201-0087-3. 
10 KALINA, Kamil a kol. Drogy a drogové závislosti 2. 1. vyd. Praha: Úřad vlády České republiky, 2003. 

s. 119. ISBN 80-86734-05-6.   



- 11 - 

 

     Mezi nejzávažnější a nejrozšířenější formy návyku patří také alkoholismus, který je 

označován jako „termín formy alkoholové závislosti nebo toxikomanie
11

“.
12

 Autorka 

vysvětlí rozlišení pojmu úzus a abúzus, jejichž odlišování pochází z medicínského 

hlediska. Abúzus drog není záležitostí posledních let, ba naopak její problematikou se 

lidé zabývají celá desetiletí, kdy se zneužívání těchto látek ukázalo jako sociálně 

nebezpečné. Z tohoto důvodu je tak ohrožena především mladá populace obyvatelstva.  

Úzus je podle Janíka a Duška
13

 definován jako přiměřené užívání látek jako je alkohol, 

jenž jedinec požívá v takových dávkách, které nemají podstatnější vliv na jeho 

psychickou a fyzickou činnost, tedy v takových časových odstupech, že se nevytváří 

závislost. Abúzus bychom mohli analyzovat jako zvýšenou formu pojmu úzus, kdy se 

dle Hartla a Hartlové
14

 jedná o zneužívání, nadměrné užívání psychotropních látek nebo 

jejich užívání v nevhodnou dobu a nevhodném množství. Je tedy nutno podotknout, že 

tento společenský problém ohrožuje nejen mladou generaci, ale týká se napříč všech 

jedinců dané společnosti bez ohledu na jejich pohlaví, věk, sociální postavení, vzdělání 

apod., a to nejen primárně (přímý abúzus na jedince), ale i sekundárně v rovině 

celospolečenské (přenos závislosti matky na novorozence, léčba závislých osob, péče    

a výchova dětí toxikomanů apod.).  

     Adiktologii lze spojovat s léčbou, neboť je dle Chaloupka
15

 považována za vědní 

disciplínu zabývající se drogovými závislostmi, zneužíváním drog a odbornou pomocí 

osobám, které drogy ohrožují.  

 

 

 

 

                                                
11 „Alcoholism: a term for alcohol dependence or addiction.“ 
12

 KSIR, Charles and Oakley RAY. Drugs, society, and human behavior. 8th ed. United States of 

America: McGraw-Hill Companies, 1999. p. 251. ISBN 0-07-059307-8. 
13 JANÍK, Aloiz a Karel DUŠEK. Drogy a společnost. 1. vyd. Praha: Avicenum, 1990. s. 58. ISBN 80-

201-0087-3. 
14 HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 2000. s. 15. ISBN 

80-7178-303-X. 
15 CHALOUPKA, Luboš a kol. Niektoré aktuálne problémy z pedagogiky psychosociálne narušených. 1. 

vyd. Bratislava: Sapientia s. r. o., 2004. s. 15. ISBN 80-969112-3-6.   



- 12 - 

 

2 HISTORICKÁ GENEZE DROGOVÉ 

PROBLEMATIKY 
 

     Je velmi obtížné přesně vytyčit, od kdy lidé zneužívají psychotropní látky. Vzhledem 

k tomu, že se s nimi setkáváme v mnoha bájích, kdy lidé užívali tyto látky pro 

povznesenou náladu nebo k navození na extatické stavy, lze tvrdit, že jejich užívání 

sahá do prehistorie (doby před deseti tisíci lety).  

     Využívání psychotropních látek se především vyskytovalo v oblasti náboženství, 

lékařství a jako rekreace. Nejstarším dochovaným svědectvím užívání psychedelických 

látek jsou podle Kaliny
16

 šamanské rituály, jejichž historie sahá až do paleolitu. 

„Opium, kokain a alkohol byly prokazatelně konzumovány již v kulturách mladší doby 

kamenné.“
17

 Janík a Dušek ve své knize uvádí báje a pověsti, které historickou existenci 

psychotropních látek dokazují. Jedněmi z nich jsou mytologické indické pověsti, 

v nichž je psáno, že „indické konopí (vyrábí se z něho hašiš) pochází z vlasů boha 

Višnu. I američtí Indiáni, kteří používali látky umožňující jim obcovat s nadpřirozenými 

bytostmi, užívali rostlinu – kaktus peyotl (později z něho vědci izolovali meskalin) nebo 

houbu teonanacatl (nazývanou také „boží maso“) obsahující psilocybin.“
18

 Omamné 

látky také užívali ve starověku Aztékové, a to nejen v náboženství, kde měl své místo 

peyotl, ale i na své dlouhé vojenské výpravy pro lepší snášení hladu, únavy a námahy. 

Čarodějníci jej používali k léčení nemocí, aby alespoň u pacienta navodili příjemné 

pocity pomocí mastí, které obsahovaly hypnotika, afrodiziaka a výtažky z lilkových 

rostlin (mandragora, durman). Římané pro příjemnější pocit a lepší navození vztahů 

popíjeli alkohol, kdy Göhlert a Kühn
19

 upozorňují na vysoké pití alkoholu ve střední 

Evropě kolem 16. století ve všech společenských vrstvách. To se stalo takovým 

problémem, že byly opakovaně vydávány císařské výnosy, které pomáhaly stejně tak 

málo, jako varování básníka Sebastiana Branta a reformátora Martina Luthera.  

                                                
16 KALINA, Kamil a kol. Drogy a drogové závislosti 1. 1. vyd. Praha: Úřad vlády České republiky, 2003. 

s. 83. ISBN 80-86734-05-6.   
17 GÖHLERT, Christoph a Frank KÜHN.. Od návyku k závislosti. 1. vyd. Praha: Ikar, 2001. s. 16. ISBN 

80-7202-950-9.   
18 JANÍK, Aloiz a Karel DUŠEK. Drogy a společnost. 1. vyd. Praha: Avicenum, 1990. s. 13. ISBN 80-

201-0087-3. 
19 GÖHLERT, Christoph a Frank KÜHN. Od návyku k závislosti. 1. vyd. Praha: Ikar, 2001. s. 17. ISBN 

80-7202-950-9.   



- 13 - 

 

     Tyto látky byly dříve lidmi požívány, neboť jim věřili s nadějí, že jim přinesou 

zapomnění, ať už na bolest nebo na vlast, přinesou lásku, vrátí jim mládí, ba dokonce že 

jim způsobí nesmrtelnost. Lze říci, že odjakživa se člověk snaží své bytí ulehčit             

a zkrášlit občasným útěkem z reality do světa snů a fantazie díky vlastnostem určitých 

rostlin.   

     V 19. století došlo ke vzniku morfinismu a objevilo se nejen mnoho dalších drog, ale 

i látky, jenž samotné drogy obsahují. Jedním z nich bylo tzv. opium, u něhož bylo 

zjištěno, že „obsahuje celou řadu alkaloidů, které se podařilo izolovat. Mezi ně patří 

především morfin, který je na jednu stranu lék k odstranění nesnesitelných bolestí, na 

druhou stranu byla prokázána jeho silná jedovatost a nebezpečí návyku.“
20

 Také byl 

objeven kokain, kdy zakladatel psychoanalýzy Zikmund Freud jako první dle Janíka      

a Duška
21

 popsal anestetické vlastnosti kokainu a teprve vídeňský lékař Koller jej využil 

v očním lékařství. Dále byly v tomto století objeveny nikotin, kofein, heroin a další 

psychotropní látky. Podle odhadu dle Fleischmanna
22

 bylo zjištěno, že už v roce 1855 

bralo opium 400 miliónů lidí, konopí 200 až 300 miliónů lidí a koku 10 miliónů lidí. 

     Během 20. století bylo užívání a obchodování s těmito psychotropními látkami 

kriminalizováno, kdy v Americe v době prohibice bylo po dobu několika let zakázáno 

požívání alkoholu, tento poznatek se objevuje v mnohé literatuře týkající se drog. Je 

třeba podotknout, že i přes tuto skutečnost vznikaly nové drogy, jako je LSD, dál. Rok 

1994 je v České republice pokládán za zlomový, neboť došlo k masivní invazi 

kvalitního a levného heroinu z dovozu na domácí trh a jeho počet uživatelů rostl. Drogy 

se stávaly lépe dostupnými a věk jejich uživatelů se snižoval. Avšak droga nebyla vždy 

posuzována negativně, ba naopak roku 1906 byl heroin uveden jako velmi cenný lék 

v boji proti morfinovému návyku.  

     Počátek druhého tisíciletí charakterizuje především: 

- „setrvalý vzestup v experimentálním a pravidelném užívání konopných látek 

v populaci, 

- další zvyšování dostupnosti heroinu mimo primárně zasažené oblasti (Praha, 

Severní Čechy), 

                                                
20 JANÍK, Aloiz a Karel DUŠEK. Drogy a společnost. 1. vyd. Praha: Avicenum, 1990. s. 17. ISBN 80-

201-0087-3. 
21 Tamtéž, s. 22 
22 FLEISCHMANN, Otakar et al. Vybrané psychologické aspekty terénní sociální práce. 1. vyd. Ústí nad 

Labem: UJEP Ústí n. L., 2006. s. 68. ISBN 80-7044-769-9. 



- 14 - 

 

- vyhasínání tzv. heroinové epidemie devadesátých let, 

- zmenšování relativně uzavřené pervitinové scény, 

- nahrazování této nespojité pervitinové scény klasickou sítí organizovaného 

zločinu.“
23

  

     Dosud užívání heroinu a pervitinu nestoupá, obzvláště v Praze je spíše stabilní. 

Naopak výrazně a trvale roste požívání marihuany, extáze a jiných „tanečních drog“ či 

„drog technoscény“. Kokain se objevuje velmi výjimečně.  

     Závěrem této kapitoly lze říci, že nárůst drog je nekonečný a žádný okres není 

bezpečný. Jeden druh toxikomanie se sotva podaří zmírnit a v zápětí se vynoří další, 

který je v mnoha případech dokonce ještě nebezpečnější. Jedním z důvodů by mohla být 

nedostatečná připravenost jedinců na boj se závislostí na oné látce, který je často 

podceňován. Autorka proto podotýká, že šíření drog ještě nedosáhlo svého maxima, 

avšak samotná droga nepředstavuje nebezpečnost pro společnost. Jak je zřejmé, 

problémem je abúzus drog a vytvoření syndromu závislosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
23 ZÁBRANSKÝ, Tomáš. Drogová epidemiologie. 1.vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 

2003. s. 63. ISBN 80-244-0709-4. 



- 15 - 

 

3 KLASIFIKACE DROG A JEJICH DŮSLEDKY 
 

     Z hlediska vzniku závislosti klasifikujeme drogy do dvou skupin, a to na drogy 

měkké a drogy tvrdé. Měkkým drogám Hartl a Hartlová
24

 rozumí skupinu drog, o nichž 

zastánci volnějšího přístupu k drogám předpokládají, že jsou méně návykové a méně 

zdraví škodlivé než běžně společensky tolerovaný alkohol. Mezi ně můžeme řadit 

marihuanu a hašiš. Mezi tvrdé drogy řadíme pervitin, heroin, kokain, crack a další.       

U těchto drog je riziko závislosti vysoké, kdy dokonce stačí pouze jedna aplikace látky. 

Naopak Göhlert a Kühn tvrdí, že „každá droga může být tvrdá, jsme-li na ní závislí       

a další užívání nás psychicky, tělesně, sociálně ničí a zkracuje délku našeho života.“
25

 

Autorka nesouhlasí s tvrzením autorů Hartla a Hartlové o měkkých drogách, neboť 

nelze tvrdit o marihuaně a hašiši, že jsou méně návykové. Pravdou je, že již zmíněná 

marihuana zřídka kdy vyvolává tělesnou závislost, ačkoli v mnohé literatuře se debatuje 

o vyšší míře závislosti psychické, která je oproti tělesné závislosti ovlivnitelná hůře       

a její léčba je dlouhodobá.  

     Následně se autorka bude zabývat rozdělením psychotropních látek do šesti 

vybraných skupin: konopné drogy, halucinogeny, těkavé látky, opiáty, stimulační drogy 

a tlumivé látky. 

 

Konopné drogy 

 

     Konopí původně pochází ze střední Asie (Himálaj), kdy v 8. století před naším 

letopočtem jej dovezli Číňané do Indie a později se rozšířilo do všech kontinentů. 

„Konopí neboli rostliny druhu Cannabis patří mezi látky s halucinogenním účinkem.“
26

 

V České republice (stejně jako v ostatních zemích tzv. euroamerické civilizace) jsou 

konopné drogy dle Zábranského
27

 považovány za třetí nejrozšířenější drogu hned po 

alkoholu a tabákových výrobcích.  

                                                
24 HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 2000. s. 123. 

ISBN 80-7178-303-X. 
25 GÖHLERT, Christoph a Frank KÜHN. Od návyku k závislosti. 1. vyd. Praha: Ikar, 2001. s. 19. ISBN 

80-7202-950-9.   
26 Drogy otázky a odpovědi. 1. vyd. Kolektiv autorů občanského sdružení SANANIM. Praha: Portál, 

2007. s. 153. ISBN 978-80-7367-223-2. 
27 ZÁBRANSKÝ, Tomáš. Drogová epidemiologie. 1.vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 

2003. s. 64. ISBN 80-244-0709-4. 



- 16 - 

 

     Na černém trhu se vyskytují dvě základní formy těchto drog: marihuana a hašiš. 

Marihuana představuje název pro sušené květenství a horní lístky ze samičí rostliny 

(konopí setého). Uvádí se samičí, neboť tyto rostliny bývají mohutnější a z hlediska 

obsahu psychotropních látek i významnější. Látka, jenž konopí obsahuje, se dle 

Shapira
28

 nazývá THC (tetrahydrocannabinol), kdy odlišné odrůdy marihuany obsahují 

rozdílné množství THC. Nejčastějším způsobem užívání marihuany je její kouření buď 

v dýmce, nebo v cigaretovém papíru. Takové cigaretě se říká joint. Tzv. špekem 

nazýváme výsledek vysypaného tabáku z dýmky či cigarety, který je nahrazen 

marihuanou. A dle Štablové
29

 Cannabis sativa přináší paradoxně menší nebezpečí než 

jiné drogy. Hašiš je konopná lepkavá pryskyřice, ve které se obvykle objevuje malý 

obsah květenství a drobných nečistot stlačených do pevných kusů. Někdy se barevně liší 

podle původu, kdy u nás se vyskytuje světle hnědý z Maroka, tmavě hnědý 

z Afghánistánu apod.  

     Cannabinoidy v lidském těle ovlivňují specifické receptory – v mozku a slezině. 

Nelze však s naprostou jistotou tvrdit, jak bude intoxikace u každého jedince probíhat, 

neboť zde hraje také roli celkové „nastavení“ člověka, jeho očekávání, prostředí, 

individuálně odlišná citlivost a mnoho dalších faktorů.  

     Po vykouření drogy „účinky většinou nastupují hned po několika minutách a mohou 

trvat u nižší dávky hodinu, při vyšších dávkách dvě až tři hodiny. Když uživatel 

marihuanu sní nebo vypije, trvá hodinu nebo i déle, než se účinky projeví, a člověk je 

nemůže regulovat tak snadno, jako když kouří přesné dávky v určitých časových 

rozestupech. Po spolknutí mohou účinky trvat i dvanáct hodin nebo déle.“
30

  

     Mezi nejcharakterističtější účinky konopných látek lze řadit dle Kaliny
31

 sucho 

v ústech, jemný pocit chladu a hlad, deformace ve vnímání času, deformace ve vnímání 

prostoru, sluchové, hmatové a zrakové iluze, euforie a příjemné nálady, agresivní či 

depresivní rozlady. Dále onemocnění dýchacích cest, omezení potence a plodnosti, 

                                                
28 SHAPIRO, Harry. Obrazový průvodce drogy. 1. vyd. Praha: Svojtka & Co.,s. r. o., 2005. s. 308. ISBN 

80-7352-295-0.  
29 ŠTABLOVÁ, Renata a kol. Drogy, kriminalita a prevence. 2. vyd. Praha: Policejní akademie České 

republiky, 1999. s. 75. ISBN 80-7251-018-5.  
30 SHAPIRO, Harry. Obrazový průvodce drogy. 1. vyd. Praha: Svojtka & Co.,s. r. o., 2005. s. 320. ISBN 

80-7352-295-0. 
31 KALINA, Kamil a kol. Drogy a drogové závislosti 1. 1. vyd. Praha: Úřad vlády České republiky, 2003. 

s. 176. ISBN 80-86734-05-6.   



- 17 - 

 

negativní vliv na funkce paměti, snížená aktivita o vlastní život, která se projevuje 

pomalostí a leností jedince.  

 

Halucinogeny 

 

      Halucinogenní drogy považujeme za jednu z nejvíce vědecky zkoumaných skupin 

drog. Řadíme sem přírodní a syntetické látky, které mění vnímání okolního světa            

i vnitřních prožitků, jež jsou provázeny, jak už název napovídá, halucinacemi nebo 

novými fantaziemi. Látky s takovými účinky jsou LSD a PCP („andělský prach“), 

lysohlávka a jiné houby, mezkalin, durman, psilocybin, bufetenin, ketamin, DMT, 

ibogain a další. 

     „Při užívání látek této skupiny je důležitý aktuální duševní stav (set) a okolnosti,tj. 

jak uživatel vnímá místo a osoby kolem (setting). Pokud jsou set i setting dobré, je 

výrazně vyšší pravděpodobnost, že i intoxikace proběhne příznivě. Pokud jsou okolnosti 

nepříznivé, intoxikace tomu odpovídá – tomuto zážitku se říká bad trip a může to vést 

k trvalému duševnímu poškození.“
32

    

     Autorka u halucinogenních drog klade také důraz na jejich neuvěřitelnou sílu, kdy 

stačí opravdu minimální množství k dosažení předpokládaného účinku. Shapiro 

dokonce ve své knize uvádí, že „množství LSD pro 2500 dávek váží stejně jako poštovní 

známka a přibližně sedm a půl litru čistého LSD by vystačilo pro všechny lidi v USA.“
33

 

     LSD, meskalin a psilocybin negativně ovlivňují zvýšený krevní tlak, srdeční činnost, 

křeče a zvedání žaludku, neschopnost ovládat pohyby, silné účinky na mozek. 

Lysohlávky se spojují s třesem a neklidem, který rovněž doprovázejí zvýšený tlak krve 

a tepu. Účinky mohou dokonce vést až k agresivnímu jednání. Dalšími důsledky 

halucinogenů je dle autorů Rabocha, Pavlovského a Janotové
34

 je také změna vědomí 

jedince, kdy vše je podle něj v pohybu a různě barevné, dále se mohou dostavit pocity 

nekonečna, halucinace jako pocit pronásledování a ohrožení, možnost vzniku toxické 

psychózy, díky jedovatosti látky dochází k devastaci organismu a v neposlední řadě 

                                                
32 Drogy otázky a odpovědi. 1. vyd. Kolektiv autorů občanského sdružení SANANIM. Praha: Portál, 

2007. s. 157. ISBN 978-80-7367-223-2. 
33 SHAPIRO, Harry. Obrazový průvodce drogy. 1. vyd. Praha: Svojtka & Co.,s. r. o., 2005. s. 272. ISBN 

80-7352-295-0. 
34 RABOCH, Jiří, Pavel PAVLOVSKÝ a Dana JANOTOVÁ. Psychiatrie-minimum pro praxi. 4. vyd. 

Praha: Triton, 2006. s. 70. ISBN 80-7254-746-1.   



- 18 - 

 

smrt, kdy jedinec může mít pocit, že umí létat a vyskočí z okna nebo má sklony 

k sebevražednému jednání. 

 

Těkavé látky 

 

     K těkavým látkám, jež jsou u nás považované za legální, řadíme ředidla, lepidla, 

toluen, benzin, aceton a další. Jde o synteticky vyráběná ředidla, která mají těkavý 

charakter a jejich čichání vyvolává stav podobající se opilosti. U nás se tyto drogy tolik 

nezneužívají, nýbrž autorka jej uvádí z důvodu jejich značného rizika.  

     Vzhledem k jejich vysoké toxicitě silně devastují dýchací cesty, plíce, játra, ledviny, 

sliznice, kůži a centrální nervovou soustavu. Hlavním očekávaným efektem Hajný
35

 

uvádí okamžik euforie a změněné vnímání hraničící s halucinacemi. Při dlouhodobém 

abúzu dochází ke změnám psychiky, a to především k demenci. K úmrtí dochází 

nejčastěji udušením, kdy se jedinec snaží zvýšit účinnost drogy tak, že si igelitový 

pytlík přetáhne přes hlavu.  

     Mezi uživatele těkavých látek patří především mladší děti (od osmi let) a lidé 

s nízkými příjmy a z míst, kde nejsou jiné drogy k dispozici.  

 

Opiáty 

 

     Tato skupina psychotropních látek obsahuje heroin, morfin, braun, metadon, opium  

a další. Látkou nazývanou heroin se rozumí polysyntetický opiát vyráběný z morfinu    

a morfin je účinnou látkou opia. Samotné opium se získává ze šťávy nezralých makovic 

máku setého.  

     Již zmíněné drogy se užívají v lékařství k tlumení bolesti u pacientů i jako léky proti 

kašli, neboť jsou velice silné. Bohužel mimo uživatelovi potřeby navyšování dávek je 

zde také rychle se vyvíjející a masivní závislost (dokonce už při prvním pokusu).          

Proto je nutné léčbu provádět pod dohledem lékaře. Göhlert a Kühn
36

 zmiňují důsledky 

abúzu opiátů: utlumení dýchacího systému, fatální závislost, paranoidní stavy, 

                                                
35 HAJNÝ, Martin. O rodičích, dětech a drogách. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2001. s. 21. ISBN 80-

247-0135-9.  
36 GÖHLERT, Christoph a Frank KÜHN. Od návyku k závislosti. 1. vyd. Praha: Ikar, 2001. s. 73. ISBN 

80-7202-950-9.   



- 19 - 

 

halucinace, změna osobnosti patologického charakteru, silně zúžené zornice, nevolnost, 

zástava srdeční frekvence, možnost předávkování k desocializaci na drogu, smrt. 

 

Stimulační drogy 

 

     Tyto látky se vyznačují nefyziologickým budivým efektem na centrální nervový 

systém (hlavně mozek). Zástupci těchto drog jsou pervitin, kokain, amfetamin, kofein, 

crack, efedrin i extáze. Řadíme sem také několik tzv. pochutin – čaj, káva obsahující 

alkaloidy kofein a teobromin. Hlavním cílem těchto látek je snížená potřeba spánku, 

„zvýšené psychomotorické tempo a bdělost především urychlení myšlení.“
37

 Veškeré 

tyto účinky jsou však na úkor kvality mozkové aktivity. Látky této skupiny se podávají 

formou injekční, kdy vpich zanechává keloidní jizvy, a proto také toxikomani tohoto 

druhu jsou v nemocnicích takzvaně „laboratorně neodebratelní“. Dále se užívají ústy 

nebo šňupáním.  

     Taneční drogy, jež jsou látkami odvozenými od zmíněného amfetaminu, jsou během 

posledních pár let velkým hitem mezi mladistvými. Jejich povzbuzující, empatogenní     

a halucinogenní účinky jsou velice častým hostem na nejedné taneční párty, odkud také 

pochází jejich označení „taneční drogy“.  

     Rizikem tanečních drog dle Chaloupky
38

 není příliš vysoká závislost, ale je zde 

vysoké riziko psychosociálního návyku na životní styl plný párty doprovázených extází 

a dalšími drogami. U ostatních stimulačních drog je vysoká psychická a fyzická 

závislost, poškození vnitřních orgánů (játra, srdce, ledviny), hubnutí až kachexii, 

anorexie, bledost, proděravění nosní přepážky, poškození duševního zdraví, poruchy 

spánku a paměti, deprese, křeče, možnost úmrtí. 

 

Tlumivé látky 

 

     Do poslední skupiny drog jsou řazeny látky jako je alkohol, GHB, prášky na spaní 

(barbituráty, benzodiazepiny), rozpouštědla, metachalon a další. Tyto látky nemají nic 

                                                
37 KALINA, Kamil a kol. Drogy a drogové závislosti 1. 1. vyd. Praha: Úřad vlády České republiky, 2003. 

s. 164. ISBN 80-86734-05-6.   
38 CHALOUPKA, Luboš a kol. Niektoré aktuálne problémy z pedagogiky psychosociálne narušených. 1. 

vyd. Bratislava: Sapientia s. r. o., 2004. s. 36. ISBN 80-969112-3-6.   



- 20 - 

 

společného s depresí, jejich název je dle Shapira
39

 dán díky utlumujícímu 

(deprimujícímu) účinku na mozek člověka a dalších součástí centrálního nervového 

systému, tedy vedou ke zklidnění či usnutí.   

     Pojďme se nyní podrobněji zabývat látkou, která způsobuje ve společnosti nejvíce 

problémů spojených s projevy protispolečenského chování, a to je alkohol, mezi jehož 

poživatele patří i děti. Stejně jako u jiných vybraných drog (marihuana), i u alkoholismu 

počet uživatelů stoupá a jejich věk je stále nižší. Pití alkoholu a následně možná 

závislost na něm mohou mít za příčiny společenské  či individuální faktory. Mezi těmito 

příčinami existuje dle Mattioliho
40

 vzájemná interakce, tj. vzájemně na sebe působí       

a podmiňují se. Křivohlavý
41

 rozlišuje negativní vliv alkoholu na účinky přímé              

a nepřímé, kdy k přímému vlivu působení alkoholu na jedince patří cirhóza jater            

a Korsakovův syndrom, nádorové onemocnění, vliv na kardiovaskulární systém             

a hypertenzi, těhotenství. Do nepřímých účinků alkoholu řadí vliv na dopravní nehody 

(patří mezi nejčastější způsoby úmrtí), kriminální činy a vraždy, prokázaný vztah 

alkoholu a agresivity, změna koordinace, kognitivních schopností, pozornosti a dalších.  

I když se to z důvodu tolerance alkoholu ve společnosti a jeho snadné dostupnosti 

nezdá, je řazen mezi nebezpečné a tvrdé drogy. Veškeré tlumivé látky mají vliv na 

CNS, přibírání na váze, uvolnění, kóma i smrt v důsledku dechového selhání.  

     Na závěr autorka uvede pozitiva a negativa drog. Takovým pozitivem užívání drog 

představuje podle Fleischmanna
42

 pocit euforie a naplnění, zvýšené sebevědomí, pocit 

štěstí, harmonie, zvýšená výkonnost, zkušenost, svoboda, noví kamarádi, finance, 

hravost, empatie, odstranění fyzické bolesti, štíhlost, odstranění únavy a další. Mezi 

negativa Fleischmann
43

 řadí pocit deprese, nevyrovnanost, ztráta sebedůvěry a sebeúcty, 

nezájem o normální život, špatné psychické zdraví, ztráta smyslu života, špatné vztahy 

s rodinou, ztráta vzdělání, zaměstnání, společenského postavení, partnera, zadluženost, 

závislost, přežívání, trestná činnost, rozpad tělesné schránky, špatné fyzické zdraví, 

sexuální ochablost, abstinenční příznaky a smrt.  

                                                
39 SHAPIRO, Harry. Obrazový průvodce drogy. 1. vyd. Praha: Svojtka & Co.,s. r. o., 2005. s. 54. ISBN 

80-7352-295-0. 
40 MATTIOLI, J. In: FLEISCHMANN, Otakar et al. Vybrané psychologické aspekty terénní sociální 

práce. 1. vyd. Ústí nad Labem: UJEP Ústí n. L., 2006. s. 82. ISBN 80-7044-769-9. 
41 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. 2. vyd. Praha: Portál, 2003. s. 196. ISBN 80-7178-774-4. 
42 FLEISCHMANN, Otakar et al. Vybrané psychologické aspekty terénní sociální práce. 1. vyd. Ústí nad 

Labem: UJEP Ústí n. L., 2006. s. 70. ISBN 80-7044-769-9. 
43 Tamtéž, s. 70 



- 21 - 

 

4 ZÁVISLOST, JEJÍ DĚLENÍ A ZÁKONNÁ 

LEGALIZACE DROG 
 

     Drogová závislost, kterou jsme si vysvětlili v první kapitole práce, a to jako skupinu 

fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, se vyznačuje postupnou 

celkovou změnou osobnosti. O závislosti se dříve hovořilo ve spojitosti s alkoholem      

a drogami, kdežto v dnešní době je závislostní chování dle Pipekové
44

 součástí 

životního stylu zvláště dětí a mladistvých. Šíří se do různých oblastí, ať už to je hraní 

automatů, sledování televize, sexuální chování apod. Autorka se ale bude dále zaobírat 

pouze závislostí drogovou.  

     Definitivní diagnóza drogové závislosti se podle Nešpora
45

 může stanovit pouze 

tehdy, jestliže během roku u jedince došlo k následujícím jevům: silná touha užívat 

látku, potíže v sebeovládání, tělesný odvykací stav, vyžadování vyšších dávek látky, 

postupné zanedbávání jiných zájmů, pokračování v užívání i přes jasný důkaz 

škodlivých následků. Koukolík a Drtilová
46

 tyto jevy dále obohacují záporným citovým 

stavem osobnosti, jenž může být špatná nálada, úzkost a podrážděnost, které se objeví, 

jakmile závislý nemá možnost látku získat a užít. Stručně řečeno nejvýznamnější je pro 

něj „vlastnit drogu“, tedy mít stimulátory svého psychického i fyzického stavu. Veškerá 

změna potřeb i postojů u narkomana je vyvolána intenzitou závislosti, a jak už autorka 

v první kapitole uvedla, závislost je klasifikována do dvou hledisek, a to somatického 

(fyzická závislost) a duševního (psychická závislost).  

     „Fyzická složka závislosti nutí uživatele dodržovat mezi jednotlivými užitími drogy 

určitý časový odstup, aby nedošlo k rozvoji odvykacího stavu (absťák).“
47

 Tedy 

základem je podle Göhlerta a Kühna
48

 biochemické hospodářství, jenž nastaví 

konzumenta na substanci, kdy po určité době jedinec dokáže fungovat pouze s drogou. 

Projevuje se zde fenomén tolerance, při jehož zvyšování si musí toxikoman dodávat 

                                                
44 PIPEKOVÁ, Jarmila a kol. Kapitoly ze speciální pedagogiky. 81. vyd. Brno: Paido, 1998. s. 209. ISBN 

80-85931-65-6. 
45 NEŠPOR, Karel. Návykové chování a závislost. 4. vyd. Praha: Portál, 2011. s. 10. ISBN 978-80-7367-

908-8. 
46 KOUKOLÍK, František a Jana DRTILOVÁ. Vzpoura deprivantů: nestvůry, nástroje, obrana. 2. vyd. 

Praha: Galén, 2008. s. 225. ISBN 978-80-7262-410-2. 
47 Drogy otázky a odpovědi. 1. vyd. Kolektiv autorů občanského sdružení SANANIM. Praha: Portál, 

2007. s. 20. ISBN 978-80-7367-223-2. 
48 GÖHLERT, Christoph a Frank KÜHN. Od návyku k závislosti. 1. vyd. Praha: Ikar, 2001. s. 22. ISBN 

80-7202-950-9.   



- 22 - 

 

stále více substance, aby dosáhl stejného účinku. U tělesné závislosti velmi vážný 

tělesný odvykací stav vyvolávají nikoli nelegální látky, ale především alkohol a některé 

léky.  

     Psychická složka je mnohem hůře ovlivnitelná. K jejímu zvládnutí nestačí pouze 

pevná vůle pacienta, nýbrž také jeho bytí v léčebném zařízení (terapeutické komunity, 

klinická psychiatrie), kdy léčba trvá dokonce i několik měsíců až let. Psychická 

závislost nastává dle Göhlerta a Kühna
49

 vždy jako první a stojí zde silná touha drogu 

získat a konzumovat ji pro její povzbuzující, stimulující nebo také tlumivý účinek. Tedy 

jedinec, který nemůže droze odolat, je schopen dokonce páchat nejrůznější kriminální 

činy pro získání financí na onu látku. Göhlert a Kühn
50

 dále doplňují, že psychická 

závislost vzniká druhem tzv. návykové paměti, která se při vícenásobném užívání 

vytváří v mozku, kdy její funkci bychom mohli přirovnat k tomu, jako bychom se učili 

nazpaměť báseň. Tlak, který konzumenta vede k pravidelnému užívání drogy, lze též 

označit jako psychickou žádostivost (chuť) – „craving“. Lze shrnout, že tělesná 

závislost se liší svým krátkodobějším překonáváním oproti psychické, u níž léčba může 

přetrvávat i po celý život osobnosti.  

     Hajný
51

 tyto dva typy závislosti doplňuje tzv. sociální závislostí, která se projevuje 

závislostí na skupinu lidí, ve které se droga užívá a její členové mají společné cíle, 

hodnoty, normy, role apod. Oproti závislosti na onu specifickou skupinu tu stojí také 

izolace od těch, kteří by mohli dotyčnému pomoci. Tedy mimo psychické a tělesné 

složky zde stojí také spektrum chování a vztahů, které je v rozporu s běžným 

fungováním v rodině, zaměstnání nebo škole.  

     Bečková a Višňovský
52

 dělí naopak závislost podle toho, jaký druh drogy jedinec 

užívá. Můžeme si jako příklad uvést drogovou závislost kanabisového typu, 

halucinogenového typu, závislost opiátového typu, solvenciového typu, barbituráto-

alkoholového typu, morfionového typu, drogovou závislost na léčivech s centrálně 

tlumivým účinkem a další. K těmto typům je třeba přiřadit ještě tabakismus, 

kofeinismus a další moderní drogy.   

                                                
49 GÖHLERT, Christoph a Frank KÜHN. Od návyku k závislosti. 1. vyd. Praha: Ikar, 2001. s. 21. ISBN 

80-7202-950-9.   
50 Tamtéž, s. 22 
51 HAJNÝ, Martin. O rodičích, dětech a drogách. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2001. s. 14. ISBN 80-

247-0135-9. 
52 BEČKOVÁ, Ilona a Peter VIŠŇOVSKÝ. Farmakologie drogových závislostí. 1. vyd. Praha: 

Karolinum, 1999. s. 5. ISBN 80-7184-864-6.  



- 23 - 

 

     Tímto jsme si vymezili pojem závislost a následně se bude autorka okrajově zabývat 

zákonnou legalizací omamných látek, neboť většina lidí má o zákonech spíše povědomí 

než vědomí. Stručně a jednoduše řečeno – zákon říká drogám „ne“. Jeden ze zákonů, 

tedy zákon č. 140/1961 Sb. v §130, uvádí, že návykovou látkou se rozumí „alkohol, 

omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku 

člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování.“
53

 

Lze říci, že již zmíněná definice obsahuje veškeré psychotropní látky a to i ty, jenž jsou 

volně k dostání na trhu, jako je alkohol, ředidla, lepidla atp.. Alkoholickými nápoji, 

které autorka hodnotí jako nejvíce požívanou drogou v České republice, jsou dle 

Jelínka
54

 podle zák. č. 37/1989 Sb. míněny různé lihoviny, destiláty, víno, pivo a jiné 

nápoje, které obsahují více než 0,75 objemového procenta alkoholu. Omamné                

a psychotropní látky Jelínek
55

 definuje jako takové látky, které jsou uvedeny v zák.       

č. 167/1998 Sb., o návykových látkách v platném znění. Již zmíněný zákon je klíčovou 

normou upravující omezení v zacházení s omamnými a psychotropními látkami, 

přípravky a prekursory, kdy tak zvaným „přípravkem obsahujícím omamnou                 

a psychotropní látku je roztok nebo směs v jakémkoli fyzikálním stavu, ve kterém je 

taková látka obsažena.“
56

 Zákony o zacházení s psychotropními a omamnými látkami 

se nevztahují k látkám, jež jsou obsaženy v léčivech v lékové formě. Zacházením 

s návykovými látkami, prekursory a přípravky se podle § 3 rozumí:             

- „výzkum, výroba, zpracování, odběr, skladování, dodávání a používání návykových        

látek, přípravků a prekursorů, 

- koupě a prodej návykových látek, přípravků a prekursorů, jakož i nabývání               

a pozbývání dalších věcných nebo závazkových práv s nimi spojených, 

zprostředkování takových smluv a zastupování při jejich uzavírání“
57

. 

Zacházení s omamnými a psychotropními látkami, přípravky a prekursory je v zásadě 

možné pouze tehdy, zda má dotyčný tzv. povolení k zacházení, ačkoliv jinak každé 

                                                
53 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní zákoník a trestní řád s poznámkami a judikaturou. 3. vyd. Praha: Leges, 

2012. s. 179. ISBN 978-80-87576-29-8.  
54 Tamtéž, s. 179  
55 Tamtéž, s. 179 
56 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 2. vyd. Praha: Leges, 2010. s. 

705. ISBN 978-80-87212-49-3. 
57 Zákon č. 167 ze dne 11. června 1998 o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů. In: 

Sbírka zákonů České republiky. 1998, částka 57, s. 6770-6800. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/sbirka/1998/sb057-98.pdf 



- 24 - 

 

nakládání s nimi bez takového povolení je považováno za neoprávněné a takovéto 

povolení vydává Ministerstvo zdravotnictví. 

     Objektivní stránka trestného činu podle § 283 odst. 1 spočívá v tom, že pachatel 

„nedovoleně nakládá s omamnou nebo psychotropní látkou, přípravkem obsahujícím 

omamnou nebo psychotropní látku, prekursorem nebo jedem“
58

. Předmětem 

nedovoleného nakládání je neoprávněná výroba, dovoz, vývoz, nabídka, 

zprostředkování apod..  

     V zákoně se operuje s termíny „množství malé“ a „množství větší než malé“ – 

Hajný
59

 tvrdí, že nejasná hranice mezi nimi však může způsobit problémy 

v rozhodování mezi přestupkem a trestným činem a případné rozhodování soudu mezi 

peněžitou pokutou, alternativním nebo podmíněným trestem. Pro představu autorka 

uvede malou ukázku. 

     Trestný čin obsahuje dvě základní skutkové podstaty, kdy prvá z nich (§ 285 odst. 1) 

záleží v tom, že pachatel „neoprávněně pro vlastní potřebu pěstuje v množství větším 

než malém rostlinu konopí“
60

. Druhá postihuje toho, „kdo neoprávněně pro vlastní 

potřebu pěstuje v množství větším než malém houbu nebo jinou rostlinu než uvedenou    

v § 285 odstavci 1 obsahující omamnou a psychotropní látku“
61

.   

     Organizaci a provádění protidrogové politiky upravuje zákon č. 379/2005 Sb.,           

o opatřeních k ochraně před škodami způsobenými tabákovými výrobky, alkoholem         

a jinými návykovými látkami.      

     O tom, zda je dobré nebo špatné užívání nealkoholických drog, lze vést dlouhé 

spory. Dokonce ani v zahraničí nemají tyto otázky jednoznačně řešeny. Závěrem lze 

tedy jen lidem doporučit veškeré zákony dodržovat.   

 

 

 

 

 

                                                
58 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 2. vyd. Praha: Leges, 2010. s. 

705. ISBN 978-80-87212-49-3. 
59 HAJNÝ, Martin. O rodičích, dětech a drogách. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2001. s. 127. ISBN 

80-247-0135-9. 
60 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 2. vyd. Praha: Leges, 2010. s. 

710. ISBN 978-80-87212-49-3. 
61 Tamtéž, s. 710 



- 25 - 

 

5      PREVENCE DROGOVÉ ZÁVISLOSTI VE 

SPOLEČNOSTI 
 

     Důsledky drog se u jednotlivých druhů mohou lišit, ale i přesto mají některé projevy 

společné. Je tedy žádoucí, abychom tyto projevy znali a uměli je v reálném životě 

jedinců rozpoznat. Pokud se u subjektu tyto znaky projeví pouze jednou z hlediska času 

a opakovanosti, není nutné se tím znepokojovat, avšak více pozornosti danému subjektu 

se musí dát, projeví-li se z hlediska času a opakovanosti více faktorů dohromady. Mezi 

tyto faktory patří podle autorky Elliottové
62

 nález pomůcek k braní drog, změna přátel, 

zhoršení vzhledu a péče o zevnějšek, těžko vysvětlitelná změna osobnosti, zhoršení 

známek ve škole, lhaní, tajnůstkářství, náladovost apod.      

     Od dob, kdy jsou známy drogy a jejich účinky, existuje právě pro tyto účinky 

nebezpečí abúzu drog a vytvoření drogové závislosti. Společně s uvědoměním si těchto 

nebezpečných účinků vznikala tzv. protidrogová prevence, a to dokonce už asi 2000 let 

př. n. l., kdy se dle Fleischmanna
63

 objevuje záznam o výchově k prohibici, když 

egyptský kněz psal svému žáku, aby nevstupoval do hospod, neboť lidé se v nich mění 

v divou zvěř a roku 1220 př. n. l. byl v Číně vydán zákon, který umožňoval trestat smrtí 

všechny osoby požívající alkohol.  

     Slovo prevence v širším slova smyslu znamená „předcházení nežádoucímu jevu       

a ochrana před ním“
64

. Předmětem prevence je ovlivnění postojů subjektů k drogám 

před jejich první konzumací a posilování zdravého životního stylu jedinců a skupin. 

Mezi možnosti prevence návyku Göhlert a Kühn
65

 řadí vyčkání na situaci, rozhovory 

bez agitace, neomluvitelnost vlastních návyků, připuštění frustrací, podporu 

experimentů, neodvracení se při konfliktech apod.  

     Z tohoto hlediska dělíme prevenci do tří skupin – primární prevence, sekundární 

prevence a terciární prevence. Při vytváření programů těchto prevencí bychom měli dle 

                                                
62 ELLIOTTOVÁ, Michele. Jak ochránit své dítě. 3. vyd. Praha: Portál, 2000. s. 103. ISBN 80-7178-419-

2.   
63 FLEISCHMANN, Otakar et al. Vybrané psychologické aspekty terénní sociální práce. 1. vyd. Ústí nad 

Labem: UJEP Ústí n. L., 2006. s. 68. ISBN 80-7044-769-9. 
64 ŠTABLOVÁ, Renata a kol. Drogy, kriminalita a prevence. 2. vyd. Praha: Policejní akademie České 

republiky, 1999. s. 161. ISBN 80-7251-018-5. 
65 GÖHLERT, Christoph a Frank KÜHN. Od návyku k závislosti. 1. vyd. Praha: Ikar, 2001. s. 95. ISBN 

80-7202-950-9.   



- 26 - 

 

Kaliny
66

 respektovat přirozené zákonitosti vývoje závislosti na návykových látkách       

a programy volit jako tzv. výhybky v patologickém vývoji.  

     Primární prevence má za cíl „předcházet zneužívání návykových látek včetně 

alkoholu a tabáku a/nebo oddálit první setkání dětí a mladých lidí s drogami do 

pozdějšího věku“
67

 a její pozornost se soustřeďuje na dosud nezasažené jedince             

a skupiny žijící ve společnosti (především děti a mládež), které motivuje ke společensky 

žádoucímu, zdravému a plnohodnotnému životu. Obecným cílem prevence je odradit od 

užívání nelegálních drog, k tomu mohou dle Štablové
68

 pomoci výchova, vzdělání, 

legislativní opatření, ztížení možnosti získání drog, poskytování informací přiměřených 

věku dětí, mládeže a působení na rodiče a pedagogy takovým způsobem, aby se nebáli 

s dětmi o drogách mluvit. Základním a počátečním faktorem primární prevence je 

utváření postojů a výchova v rodině. Další důležitou institucí pro prevenci je škola, kde 

lze drogovou problematiku probírat s žáky v hodinách a nechávat je zpracovat 

samostatné projekty s tématikou drog. Důležitá je také celková atmosféra školy, vztahy 

mezi žáky a učiteli, jasná pravidla a v neposlední řadě zajištění nedostupnosti šíření 

alkoholu, cigaret a jiných drog ve škole. Dále bychom mohli zmínit různé besedy          

a přednášky, jež jsou pořádány mnoha nadacemi a sdruženími, v nichž působí zkušení 

přednášející s odborně profesní vybaveností v dané oblasti vzdělávání. A nakonec          

i informační materiály mohou šířit informace o drogách, ač tady je spolupráce s médii 

Nešporem odsuzována z důvodu možnosti vyvolání bažení u závislých jedinců. Stejně 

tak působí na prevenci negativně rozebírání alkoholických a drogových skandálů 

různých hvězd, kdy jak je známo, mnozí z nich jsou „vzory“ naší mladé populace.  

Mezi zásady efektivní primární prevence patří: 

- „program začíná pokud možno brzy a odpovídá věku, 

- program je malý a interaktivní, 

- program zahrnuje podstatnou část žáků, 

- program bere v úvahu místní specifika, 

- program využívá pozitivní vrstevnické modely, 

                                                
66 KALINA, Kamil a kol. Drogy a drogové závislosti 1. 1. vyd. Praha: Úřad vlády České republiky, 2003. 

s. 145. ISBN 80-86734-05-6.   
67 ZÁBRANSKÝ, Tomáš. Drogová epidemiologie. 1.vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 

2003. s. 55. ISBN 80-244-0709-4. 
68 ŠTABLOVÁ, Renata a kol. Drogy, kriminalita a prevence. 2. vyd. Praha: Policejní akademie České 

republiky, 1999. s. 170. ISBN 80-7251-018-5. 



- 27 - 

 

- program zahrnuje legální i nelegální návykové látky, 

- program je soustavný a dlouhodobý a další“
69

. 

     Úloha sekundární prevence nastupuje ve chvíli, kdy se člověk dostal do kontaktu 

s návykovou látkou, ale stále ještě před tím, než nemoc způsobila poškození. „Cílem je 

prostřednictvím dostupných a kvalitních programů léčby a resocializace pomoci 

problémovým uživatelům drog a drogově závislým vést smysluplný a spokojený život.“
70

 

Pomoc takovým jedincům poskytují ambulantní centra (s možností hospitalizace), 

kontaktní centra, linky důvěry, psychologové specializovaní na problematiku závislostí 

a další.  Dokonce i v některých případech může dojít k soudnímu nařízení odborné 

pomoci. Štablová
71

 přidává, že pro včasnou intervenci je důležitá práce tzv. 

streetworkerů (sociálních asistentů), jejichž prací je navštěvování takových míst, kde se 

scházejí lidé užívající drogy, pokouší se s nimi navázat kontakt a poskytnout pomoc 

nebo radu. Tato specifická terénní forma práce je označována za navštěvující sociální 

práci, která nečeká, až se na ni někdo obrátí s problémem. Autorka tuto činnost 

považuje za prospěšnou, ač není od věci tvrdit, že zde stojí určité riziko a nebezpečí 

konfliktu.  

     Terciární prevence je zaměřena na ty „uživatele drog, kteří nejsou schopni nebo 

ochotni se užívání drog vzdát. Cílem intervencí/opatření je předejít či změnit rizikové 

chování, jež může mít za následek poškození či zhoršení jejich zdravotního stavu a/nebo 

jejich sociální situace“
72

. Důraz je zde kladen na práci poradenskou, léčebnou a sociální 

práce i péče. Služby, jež nabízejí tuto pomoc, jsou:  

- různé poradny,  

- zařízení prvního kontaktu,  

- detoxikační jednotky,  

- psychiatrické léčebny,  

- terapeutické komunity,  

- linky telefonické pomoci,  

                                                
69 NEŠPOR, Karel. Návykové chování a závislost. 4. vyd. Praha: Portál, 2011. s. 157. ISBN 978-80-7367-

908-8. 
70 ZÁBRANSKÝ, Tomáš. Drogová epidemiologie. 1.vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 

2003. s. 56. ISBN 80-244-0709-4. 
71 ŠTABLOVÁ, Renata a kol. Drogy, kriminalita a prevence. 2. vyd. Praha: Policejní akademie České 

republiky, 1999. s. 171. ISBN 80-7251-018-5. 
72 ZÁBRANSKÝ, Tomáš. Drogová epidemiologie. 1.vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 

2003. s. 57. ISBN 80-244-0709-4. 



- 28 - 

 

- krizová centra a další.  

     Poradnami rozumíme odborně specializované jednotky vybavenými odborníky 

poskytujícími kvalifikovanou pomoc a terapii. Provádí se nejrůznější formy 

psychoterapie (skupinová, individuální, rodinná, arteterapie apod.), substituční léčba       

a podpůrná farmakoterapie. 

     Detoxikační jednotky Kalina
73

 hodnotí jako zařízení určená k zvládání odvykacích 

stavů a intoxikaci návykovou látkou, které nevyžadují intenzivní péči v jiném zařízení 

(jednotka intenzivní péče). Jde o speciální krátkodobou medicínskou a psychologickou 

pomoc prováděnou lékaři, středními zdravotnickými pracovníky, sociálními pracovníky 

a terapeuty. Služby, jež provádí detoxikační centra, vycházejí z potřeb daného regionu  

a vytváří kooperativně vzájemně propojený systém. 

     Terapeutické komunity obsahují program, v němž se „za podmínek blízkých životu 

(s vedením) nacvičují a učí jedinci a snad i získávají všechny změny nutné pro život bez 

drog“
74

. Organizují se činnosti podobou nákupů, vaření, uklízení, debat o využití 

volného času apod. 

     Linky telefonické pomoci známe pod pojmem „linka důvěry“, která poskytuje 

pomoc anonymním a bezplatným kontaktem v krizi. 

     Krizovými centry se zde rozumí tým specialistů fungující především ve velkých 

městech s možností poskytnout ambulantní pomoc, ba dokonce i hospitalizace klienta. 

     Psychologickou pomocí, která je zde uplatňována, je dle Kaliny
75

 komplex 

doléčovacích aktivit, individuální a skupinové poradenství, motivační trénink, prevence 

relapsu, rodinné poradenství a edukace rodiny. 

     Závěrem této kapitoly je nutno doplnit, že již zmíněná prevence neslouží pouze jako 

pomoc ke snížení a omezení nebezpečí drogově závislých jedinců, ale také je 

společensky důležitá pro ostatní populace společnosti. Proč? Drogově závislí lidé 

nedbají na své zdraví, jsou náchylní k různým chorobám a onemocnění, jenž šíří. 

Z tohoto pohledu se nabízí nebezpečný virus HIV, který se stává důvodem rizik             

u nitrožilní aplikace drog. 

                                                
73 KALINA, Kamil a kol. Drogy a drogové závislosti 2. 1. vyd. Praha: Úřad vlády České republiky, 2003. 

s. 190. ISBN 80-86734-05-6.   
74 GÖHLERT, Christoph a Frank KÜHN. Od návyku k závislosti. 1. vyd. Praha: Ikar, 2001. s. 111. ISBN 

80-7202-950-9.   
75 KALINA, Kamil a kol. Drogy a drogové závislosti 1. 1. vyd. Praha: Úřad vlády České republiky, 2003. 

s. 148. ISBN 80-86734-05-6.   



- 29 - 

 

6      NÁRODNÍ STRATEGIE PROTIDROGOVÉ 

POLITIKY V 2010 – 2018 
 

     Jak už autorka zmínila v předchozím textu různá nebezpečí, jež drogy přináší, je 

k tomu potřeba dodat, že Česká republika si je těchto ohrožení vědoma, a proto pokládá 

za svou povinnost aktivně provádět a podporovat na svém území důslednou 

protidrogovou politiku s cílem zajistit zdraví a bezpečnost lidské společnosti. To se 

stalo důvodem vzniku základům Národní protidrogové politiky v roce 1993. Národní 

strategie protidrogové politiky na období 2010 – 2018, kterou se bude autorka zaobírat, 

je již pátým strategickým dokumentem protidrogové politiky České republiky.  

     Výsledky předchozí Národní strategie v letech 2005 – 2009 přinesly dle Kiššové
76

 

stabilizaci v užívání drog mezi mladými lidmi, podařilo se také udržet stabilní situaci 

v počtu problémových uživatelů nelegálních drog a udržet výskyt zdravotních následků 

užívání drog na nízké úrovni, udržena také byla základní síť programů a služeb 

primární, sekundární a terciární prevence zneužívání návykových látek s celkem 

širokým spektrem programů. I přesto, že užívání alkoholických nápojů mladou generací 

se nezlepšilo a ani nedošlo k zastavení užívání psychotropních látek, dosavadní 

poznatky ukazují, že Česká republika je schopna čelit největším hrozbám komplexního 

drogového fenoménu.   

     Tato nová navazující Národní strategie aktualizuje předcházející strategie v souladu 

se současným stavem vědeckého poznání o fenoménu užívání návykových látek, a tak 

je definována jako klíčový „dlouhodobý strategický dokument o délce devíti let, čímž 

její dlouhodobý časový horizont je pravděpodobně tím hlavním rozdílem od svých 

předchůdců“
77

. Dle Kiššové
78

 tato strategie má jednotlivým subjektům aktivním 

v protidrogové politice sloužit především jako průvodce ukazující směr, kterým se 

česká drogová politika bude ubírat v již zmíněných následujících devíti letech,               

a k tomu se definují východiska a principy, které vláda považuje za účinné a nosné pro 

řešení problematiky užívání drog.  Těmi jsou zejména „vyvážený přístup, základní 

principy - princip realistického, racionálního a informativního rozhodování, 

                                                
76 KIŠŠOVÁ, Lucia. Národní strategie protidrogové politiky na období 2010-2018. 1. vyd. Praha: Úřad 

vlády České republiky, 2011. s. 9 - 10. ISBN 978-80-7440-045-2. Dostupné také z: 

http://www.mvcr.cz/soubor/narodni-strategie-protidrogove-politiky-2010-2018- pro-jednani-pdf.aspx 
77 Tamtéž, s. 5 
78 Tamtéž, s. 5 



- 30 - 

 

dlouhodobého a komplexního plánování, komplexního řešení legálních i nelegálních 

drog, racionálního financování, kvality služeb nebo princip partnerství a společné 

odpovědnosti, v neposlední řadě také rovnocenné uplatňování čtyř pilířů protidrogové 

politiky – primární prevence, léčba a sociální začleňování, snižování rizik a snižování 

dostupnosti drog“
79

.  

Mezi hlavní funkce strategie dle Kiššové
80

 patří:  

- vytyčení základních přístupů, principů a cílů, stanovení priorit národní protidrogové 

politiky ČR pro všechny články veřejné správy a pro společnost,  

- vymezení institucionálního a organizačního rámce protidrogové politiky, 

odpovědnosti i kompetencí všech hlavních článků veřejné správy v protidrogové 

politice,  

- propojení veřejné správy, nestátních i svépomocných organizací na všech úrovních 

realizace protidrogové politiky,  

- nabídka pro instituce, organizace a občanskou společnost možnost aktivně se podílet 

na realizaci národní protidrogové politiky a přispět k naplňování jejích cílů,  

- pro potřeby spolupráce na národní i mezinárodní úrovni informovat odbornou           

i laickou veřejnost o podobě národní protidrogové politiky ČR, o jejích cílech          

a směřování.  

     To vše je realizováno ve spolupráci mezi zástupci orgánů veřejné správy na všech 

úrovních a ve spolupráci se členy odborných společností a zástupců občanské 

společnosti. Za realizace opatření nese odpovědnost Rada vlády či její příslušný člen 

vlády. Ti dle Kiššové
81

 koordinují sběr, analýzu a distribuci dat o užívání drog, o jejích 

dopadech a realizovaných opatření protidrogové politiky, a to pomocí Národního 

monitorovacího střediska pro drogy a drogové závislosti.   

 

 

 

 

 

                                                
79 KIŠŠOVÁ, Lucia. Národní strategie protidrogové politiky na období 2010-2018. 1. vyd. Praha: Úřad 

vlády České republiky, 2011. s. 5 - 17. ISBN 978-80-7440-045-2. Dostupné také z: 

http://www.mvcr.cz/soubor/narodni-strategie-protidrogove-politiky-2010-2018- pro-jednani-pdf.aspx 
80 Tamtéž, s. 12 
81 Tamtéž, s. 21 



- 31 - 

 

7 ADIKTOLOGIE 
 

     Přestože jsme si řekli o existenci nejrůznějších institucích a organizacích, jež se 

zaměřují na pomoc a prevenci u drogově závislých jedinců, neřekli jsme si o jednom 

specializovaném studijním oboru, který dělá z lidí právě tyto specializované odborníky 

na návykové látky. Tento obor, kterým se bude tato kapitola zabývat, se nazývá 

adiktologie.  

     Adiktologie je poměrně mladá věda, která vznikla v důsledku „postupně 

narůstajícího propojování nových poznatků o příčinách a rozvoji závislého chování 

z oborů medicíny, psychologie, sociologie a sociální práce“
82

. Vznik tohoto oboru se 

započítává do osmdesátých až devadesátých let minulého století.  

     Adiktologií Chaloupka
83

 rozumí koncipovanou vědní disciplínu zabývající se 

nejrůznějšími formami užívání návykových látek a jinými podobami závislostního 

chování, dále odbornou pomocí osobám i skupinám, které jsou psychotropními látkami 

ohroženy. Její zaměření se dle Černé
84

 orientuje na způsoby, jak lze těmto formám 

chování předcházet či alespoň minimalizovat jejich negativní následky, jak je léčit a jak 

lze klienty znovu začlenit do společnosti, v  neposlední řadě se její orientace uchyluje 

ke zkoumání podmínek a faktorů, které by mohly ovlivnit nebo které již ovlivňují 

chování člověka. Tento obor, aby byl účinný, využívá poznatků historických, 

kulturních, ekonomických, sociálních, environmentálních i strukturálních. Tedy spojuje 

různé disciplíny z oblasti psychologie, speciální pedagogiky, sociologie, ba dokonce           

i medicíny, kriminologie, ekonomie apod.. S pojmem adiktologie bychom se mohli 

setkat v názvech odborných společností, knih a časopisů, kdy i v České republice roku 

2001 vychází odborný časopis s názvem „Adiktologie“, který je určen pro ty, jež se 

zajímají o psychotropní látky a jejich prevenci.   

     Poprvé byla adiktologie zařazena do školství v roce 2005/2006, kdy byl tento 

prezenční bakalářský obor otevřen na lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.        

                                                
82 webProgress, s. r. o. Adiktologie. [online]. © 2006-2013 [cit. 2013-03-11]. Dostupné z: 

http://www.lf1.cuni.cz/adiktologie 
83 CHALOUPKA, Luboš a kol. Niektoré aktuálne problémy z pedagogiky psychosociálne narušených. 1. 

vyd. Bratislava: Sapientia s. r. o., 2004. s. 15. ISBN 80-969112-3-6.   
84 ČERNÁ, Lucie. Obor Adiktologie nabízí mnoho úhlů pohledu i možností uplatnění, dokládá jeho 

absolventka. [online]. © 2000-2013 [cit. 2013-03-11]. Dostupné z: 

http://www.vysokeskoly.cz/clanek/obor-adiktologie-nabizi-mnoho-uhlu-pohledu-i-moznosti-uplatneni-

doklada-jeho-absolventka 



- 32 - 

 

O dva roky později byla pro bakalářský obor Adiktologie zahájena i kombinovaná 

forma studia, která spojovala přístupy e-learningové internetové výuky se skupinovými 

semináři a individuálními konzultacemi. Bakalářský stupeň se dle absolventky Černé
85

 

vyznačuje především zdravotnickou komponentou, vedle které stojí předměty se 

zaměřením na duševní zdraví, poradenství, základy trestního práva apod. Tyto předměty 

jsou doplněny odbornými stážemi a praxí.  

     Roky 2011/2012 se staly otevřením magisterského studia tohoto oboru.  

     Shrneme-li tuto kapitolu, je třeba dodat, že adiktologie, ač se stává vědní disciplínou, 

není jen záležitostí teorie a učení, avšak u uchazeče či úspěšného absolventa této vědy je 

také žádoucí ochota pracovat s lidmi a umět s nimi komunikovat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
85 ČERNÁ, Lucie. Obor Adiktologie nabízí mnoho úhlů pohledu i možností uplatnění, dokládá jeho 

absolventka. [online]. © 2000-2013 [cit. 2013-03-11]. Dostupné z: 

http://www.vysokeskoly.cz/clanek/obor-adiktologie-nabizi-mnoho-uhlu-pohledu-i-moznosti-uplatneni-

doklada-jeho-absolventka 



- 33 - 

 

8 PSYCHOLOGICKÉ POJETÍ POSTOJE 
 

     Lidská osobnost je podle Drapely
86

 považována za velice složitý jev, jež v sobě 

zanechává prvky tajemna. Její složitá povaha je jedním z mnoha důvodů, proč existuje 

taková rozmanitost teorií a s nimi rozdílné přístupy jednotlivých teoretiků. Leč podle 

Praška
87

 představuje osobnost individuální soubor duševních a tělesných vlastností 

člověka, které se utvářejí v průběhu jeho vývoje a projevují se v sociálních interakcích. 

Každý jedinec je považován za originálního, neboť jeho součástí je „jedinečné 

uspořádání psychických procesů, stavů a vlastností“
88

. Dosud není nějak prokazatelné, 

zda určitý typ osobnosti inklinuje k abúzu drog více než typ jiný. Avšak Fleischmann
89

 

uvádí tři typy osobnosti, u kterých bychom mohli jejich zvýšené ohrožení předpokládat: 

- osobnosti akcentované, 

- osobnosti anomální,  

- osobnosti psychopatické.    

     Postoje, které jsou předmětem této kapitoly, která se stává východiskem pro 

praktickou část, jsou významnou součástí osobnosti každého jedince, které souvisejí se 

„sklony a zájmy osobnosti, předurčují poznání, chápání, myšlení i cítění“
90

. Již mnoho 

autorů se pokoušelo postoje definovat. Krech, Crutchfield a Ballachey předložili v roce 

1962 definici, kde jsou postoje označovány jako „stabilní systémy pozitivního nebo 

negativního hodnocení, emočních pocitů a technik jednání týkajících se sociálních 

cílů“
91

. Lze tedy říci, že postoje ovlivňují jednání i chování člověka ustáleným 

způsobem. Můžeme se setkat se třemi hlavními dimenzemi postojů:  

- „kognitivní (poznávací) – týká se názorů a myšlenek, které má osoba o předmětu 

postoje;  

- emocionální (afektová) – je to, co osoba cítí k předmětu postoje (emoce);  

                                                
86 DRAPELA, Victor J. Přehled teorií osobnosti. 6. vyd. Praha: Portál, 2011. s. 155. ISBN 978-80-262-
0040-6.  
87 PRÁŠKO, Ján a kol. Poruchy osobnosti. 2. vyd. Praha: Portál, 2009. s. 15. ISBN 978-80-7367-558-5.   
88 VACÍNOVÁ, Marie, Dobromila TRPIŠOVSKÁ a Marie FARKOVÁ. Psychologie. 1. vyd. Praha: 

Univerzita J. A. Komenského Praha, 2008. s. 45. ISBN 978-80-86723-47-1. 
89 FLEISCHMANN, Otakar et al. Vybrané psychologické aspekty terénní sociální práce. 1. vyd. Ústí nad 

Labem: UJEP Ústí n. L., 2006. s. 71. ISBN 80-7044-769-9. 
90 HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 2000. s. 442. 

ISBN 80-7178-303-X. 
91 KRECH, CRUTCHFIELD a BALLACHEY. In: HAYESOVÁ, Nicky. Základy sociální psychologie. 6. 

vyd. Praha: Portál, 2011. s. 95. ISBN 978-80-7367-909-5. 



- 34 - 

 

- konativní nebo-li behaviorální – týká se sklonů k chování či jednání ve vztahu 

k předmětu postoje“
92

.  

Postoje, které jsou syceny kognitivními obsahy s emocionálním zabarvením, předurčují 

povahu chování jedinců vůči určitým podnětům (situacím, lidem, věcem, činnostem 

atd.).   

     Asi každý máme na určité věci vlastní názory. Tyto názory však nelze ztotožňovat 

s naším postojem, kdy rozdíl mezi nimi spočívá v emocionální dimenzi. Hayesová
93

 ve 

své publikaci uvádí, že názor je v podstatě neutrální – tedy je to jen výrok, o kterém si 

myslíme, že je správný a pravdivý, naproti tomu samotný postoj je prvek hodnotící, 

který indikuje pocity k dané věci.  

     A čemu nám vlastně postoje slouží? Smith, Bruner a White se domnívají, že postoje 

mají tři funkce, a to „hodnocení objektů, umožnění sociální identifikace a integrace 

nevědomé motivace s vnějšími podmínkami“
94

. Hodnocení objektů jedinci slouží 

k tomu, aby při kontaktu se stejnou věcí či událostí nemusel znovu hledat vhodný 

způsob reagování. Sociální identifikace nebo také sociální přizpůsobení bychom mohli 

vysvětlit jako nástroj pomáhající k soudržnosti, posilování sociálních vztahů                  

a sounáležitosti. Poslední z funkcí je označována jako „spojování nevědomých motivů či 

vnitřních stavů s něčím, co právě probíhá v bezprostředním okolí, kdy toto často 

nevědomé spojení ústí ve vytvoření postoje k danému vnějšímu objektu“
95

.  

     Někteří badatelé zastávají názor, že postoje jsou z velké části vrozené. Dle Eysencka 

a Wilsona
96

 tato myšlenka spočívá v tom, že vrozené jsou osobnostní rysy, ze kterých je 

samotný základ postojů tvořen. Postoje, které si během života člověk vytváří především 

vzděláváním a sociálními vlivy, se mohou také měnit, ba dokonce mohou přecházet až 

do protikladů.   

 

 

                                                
92 HAYESOVÁ, Nicky. Základy sociální psychologie. 6. vyd. Praha: Portál, 2011. s. 96. ISBN 978-80-

7367-909-5. 
93Tamtéž, s. 96-97 
94 SMITH, BRUNER a WHITE. In: HAYESOVÁ, Nicky. Základy sociální psychologie. 6. vyd. Praha: 

Portál, 2011. s. 96-98. ISBN 978-80-7367-909-5. 
95 Tamtéž, s. 98 
96 EYSENCK a WILSON. In: HAYESOVÁ, Nicky. Základy sociální psychologie. 6. vyd. Praha: Portál, 

2011. s. 99. ISBN 978-80-7367-909-5. 



- 35 - 

 

EMPIRICKÁ ČÁST 

9 PLÁN ŠETŘENÍ  
 

     Praktická část je determinována cílem práce a je koncipována jako plán šetření, který 

obsahuje tyto části: cíl šetření, výběr respondentů, dobu šetření, použité metody pro sběr 

empirických dat, tabulizace a interpretace empirických dat, předpokládané výsledky 

šetření a nakonec jejich porovnání se zjištěnými daty.  

     Důvodem šetření se stává to, že současná společenská situace v České republice stále 

více poukazuje na to, že zvláště mladá generace má tendence inklinovat k zneužívání 

psychotropních látek. Tato skutečnost nás vede k úvaze, jaké představy mají mladí lidé 

o důsledcích a abúzu drog a zda tyto představy ovlivňují jejich postoj k zákonné 

legalizaci drog.  

     Cílem šetření je prostřednictvím nestandardizovaných dotazníků zmapovat 

psychické obsahy důsledků abúzu vybraných drog u žáků 8. a 9. tříd základní školy 

v okrese Teplice a jejich postoje k zákonné legalizaci, či ilegalizaci těchto vybraných 

drog. 

     Pro sběr empirických dat byli vybráni žáci 8. a 9. tříd základní školy v okrese 

Teplice. Celkový počet respondentů činil 115 žáků. 

     Šetření proběhlo ve dnech 26. 10. 2012 až 12. 12. 2012 a bylo realizováno 

následovně: dne 26. 10. 2012 byly dotazníky administrovány v 8. třídě ZŠ Maršovská. 

30. 10. 2012 proběhlo dotazníkové šetření v 9. třídě ZŠ Maršovská. Dne 4. 12. 2012 

byly dotazníky vyplněny žáky 9. třídy ZŠ Edisonova a 12. 12. 2012 bylo dotazníkové 

šetření provedeno v 8. třídě ZŠ Edisonova.  

     Pro získání empirických dat byly vypracovány dva nestandardizované dotazníky. 

První nestandardizovaný dotazník zjišťoval psychické obsahy respondentů z hlediska 

důsledků drogové závislosti u vybraných drog pro jedince. Jednotlivé položky v tomto 

dotazníku byly obsahově formulovány jako volné otázky, které neomezovaly odpovědi 

respondentů.  Obsahem druhého nestandardizovaného dotazníku byly otázky zjišťující 

postoje respondentů ke sledovaným drogám. Tento dotazník obsahoval uzavřené 

otázky, které měli respondenti pouze volit z hlediska jejich postoje k legalizaci, či 

ilegalizaci vybraných drog. Oba dotazníky jsou přílohou této práce. Pro vyhodnocení 



- 36 - 

 

obou dotazníků a sumarizaci zjištěných dat byla použita metoda obsahové analýzy. 

Metoda obsahové analýzy následně umožnila kvantifikaci sebraných empirických dat. 

 

 

9.1   Tabulizace a interpretace empirických dat 
 

     Zjištěná empirická data budou sumarizována v tabulkách a graficky prezentována. 

Následně bude provedena jejich interpretace.  

     Pro ověření předpokládaných výsledků šetření bude použito procentuálního výpočtu. 

 

Důsledky závislosti na nikotinu 

 Tabulka 1: Důsledky závislosti na nikotinu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

   Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

Odpovědi respondentů % 

Rakovina 78,26 

Ničí plíce 55,65 

Závislost 32,17 

Zkažené zuby 23,47 

Špatné dýchání 18,26 

Škodí zdraví 10,43 

Smrt 8,69 

Nemoci 7,82 

Ničí pleť 6,95 

Zápach 6,08 

Ekonomická náročnost 6,08 

Ničí paměť 4,34 

Změna hlasu 4,34 

Snížení erekce 4,34 

Podrážděnost 3,47 

Kazí ovzduší 3,47 

Žloutnutí prstů 2,60 

Kruhy pod očima 1,73 

Bolest hlavy 1,73 

Ničí ledviny 0,86 

Lámavost kostí 0,86 

Řídnutí vlasů 0,86 



- 37 - 

 

 

                                                Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

 

     Oslovení respondenti se domnívají, že abúzus nikotinu způsobuje u kuřáků cigaret 

v 78,26% rakovinu, v 55,65% ničí plíce, vyvolává závislost na tabáku v 32,17%, kazí 

zuby v 23,47%, snižuje kapacitu plicní ventilace v 18,26%, škodí zdraví v 10,43%, 

důsledkem kouření tabáku je smrt v 8,69%, vyvolává nemoci v 7,82%, ničí pleť v 

6,95%, kouření je ekonomicky náročné a způsobuje nepříjemný zápach v 6,08%, ničí 

paměť, mění hlas a snižuje erekci v 4,34%, v 3,47% kazí ovzduší a vyvolává nervozitu, 

v 2,60% vede ke žloutnutí prstů, v 1,73% mají kuřáci bolesti hlavy a kruhy pod očima. 

V 0,86% způsobuje kouření lámavost kostí, poškození ledvin a řídnutí vlasů. 

 

 

 

 

 

 

 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 

R
ako

vin
a

 

N
ičí p

líce
 

Závislo
st 

Zkaže
n

é
 zu

b
y 

Šp
atn

é
 d

ých
án

í 

Ško
d

í zd
ra

ví 

Sm
rt 

N
e

m
o

ci 

N
ičí p

le
ť 

Záp
ach

 

Eko
n

o
m

ická n
áro

čn
o

st 

N
ičí p

am
ěť 

Zm
ě

n
a h

lasu
 

Sn
íže

n
í e

re
kce

 

P
o

d
rá

žd
ě

n
o

st 

K
azí o

vzd
u

ší 

Žlo
u

tn
u

tí p
rstů

 

K
ru

h
y p

o
d

 o
čim

a
 

B
o

le
st h

lavy 

N
ičí le

d
vin

y 

Lám
avo

st ko
stí 

Ř
íd

n
u

tí vlasů
 

Graf 1:  Důsledky závislosti na nikotinu 

% 



- 38 - 

 

Důsledky závislosti na marihuaně 

Tabulka 2: Důsledky závislosti na marihuaně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                   Zdroj: autor práce (vlastní šetření)  

 

                                                Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 

Zm
ěn

a p
sych

iky 

Závislo
st 

N
ičí n

ervy 

N
evím

 

Sm
rt 

R
ako

vin
a

 

Eko
n

o
m

ická n
áro

čn
o

st 

Ško
d

í 

Zp
o

m
alu

je re
akce

 

Sn
ižu

je
 e

re
kci 

Zn
e

citlivěn
í 

P
o

m
áh

á lé
čit 

Tre
stn

á čin
n

o
st 

N
ep

lo
d

n
o

st 

H
n

u
s 

Je
 to

 záko
n

n
é

 

K
ru

h
y p

o
d

 o
čim

a
 

P
o

ško
zu

je vlasy 

N
ičí o

b
ličej 

Graf 2: Důsledky závislosti na marihuaně 

% 

Odpovědi respondentů % 

Změna psychiky 38,26 

Závislost 17,39 

Ničí nervy 16,52 

Nevím 13,91 

Smrt 9,56 

Rakovina 8,69 

Ekonomická náročnost 8,69 

Škodí 6,95 

Zpomaluje reakce 6,08 

Snižuje erekci 5,21 

Znecitlivění 4,43 

Pomáhá léčit 2,60 

Trestná činnost 2,60 

Neplodnost 1,73 

Hnus 1,73 

Je to zákonné 0,86 

Kruhy pod očima 0,86 

Poškozuje vlasy 0,86 

Ničí obličej 0,86 



- 39 - 

 

     Žáci na tuto otázku odpověděli, že v 38,26% dochází ke změně psychiky, v 17,39% 

kouření marihuany způsobuje závislost, v 16,52% abúzus marihuany ničí nervy, 

v 13,91% nedokáží respondenti uvést důsledky závislosti na této droze, 9,56% 

odpovídajících uvádí jako důsledek nadužívání marihuany smrt a 8,69% sdělilo, že 

důsledkem této závislosti je rakovina. Stejné procento respondentů sdělilo, že abúzus 

marihuany je ekonomicky náročný. 6,95% dětí se domnívá, že zneužívání marihuany 

škodí, 6,08%  spatřuje důsledky závislosti na této látce ve zpomalení reakcí, snížení 

erekce uvedlo celkem 5,21% dotázaných, 4,43% si myslí, že zneužívání marihuany 

způsobuje znecitlivění. 2,60% oslovených vypovědělo, že nadměrné užívání marihuany 

pomáhá léčit a má vliv na trestnou činnost závislých osob, 1,73% respondentů napsalo, 

že abúzus této drogy způsobuje neplodnost a je to hnusné. 0,86% žáků uvádí, že 

v důsledku zneužívání marihuany dochází k ničení obličeje a vlasů. Stejné procento se 

domnívá, že kouření marihuany způsobuje kruhy pod očima. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 40 - 

 

Důsledky závislosti na toulenu  

  Tabulka 3: Důsledky závislosti na toulenu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                 Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

 

 

 

 

 

 

 

Odpovědi respondentů % 

Nevím 39,13 

Smrt 17,39 

Závislost 17,39 

Poškozuje sliznici 13,04 

Halucinace 11,30 

Ničí zdraví 11,30 

Omámení 7,82 

Bolest hlavy 6,08 

Demence 5,21 

Ztráta čichu 4,34 

Ničí plíce 4,34 

Nevolnost 3,47 

Euforie 3,47 

Poruchy vnímání 2,60 

Svinstvo 1,73 

Smrt 1,73 

Ekonomická náročnost 1,73 

Otupělost 1,73 

Ztráta vědomí 0,86 

Ztráta zájmu o okolí 0,86 

Deprese 0,86 

Schizofrenie 0,86 

Trestná činnost 0,86 



- 41 - 

 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

     Oslovené dívky a oslovení chlapci nedokáží v 39,13% uvést důsledky abúzu toulenu. 

V 17,39% sdělili, že důsledkem dlouhodobého zneužívání této látky je smrt a vytvoření 

závislosti, 13,04% má zato, že zneužívání této látky způsobuje poškození sliznic            

a 11,30% respondentů uvedlo jako důsledek návyku na toulen zničení zdraví                  

a halucinace. 7,82% si myslí, že čichání této psychotropní látky způsobuje omámení, 

v 6,08% vyvolává tato látka bolest hlavy, v 5,21% se dostavuje demence a 4,34% udává 

ztrátu čichu a ničení plicní tkáně. V 2,60% sdělili respondenti, že nadužívání toulenu 

způsobuje poruchy vnímání a v 1,73% hodnotí žáci toulen jako svinstvo a stejné 

procento oslovených vypovídá, že inhalace této látky způsobuje smrt, otupělost a je 

ekonomicky náročné. 0,86% odpovídajících napsalo jako důsledek abúzu této drogy 

ztrátu vědomí, ztrátu zájmu o své okolí, depresi a schizofrenii. Stejné procento žáků 

uvedlo trestnou činnost. 

 

 

 

 

0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 

N
e

vím
 

Sm
rt 

Závislo
st 

P
o

ško
zen

í slizn
ic 

H
alu

cin
ace

 

N
ičí zd

raví 

O
m

ám
e

n
í 

B
o

le
st h

lavy 

D
e

m
e

n
ce

 

Ztrá
ta čich

u
 

N
ičí p

líce
 

N
e

vo
ln

o
st 

Eu
fo

rie
 

P
o

ru
ch

y vn
ím

án
í 

Svin
stvo

 

Sm
ra

d
 

Eko
n

o
m

ická n
áro

čn
o

st 

O
tu

p
ě

lo
st 

Ztrá
ta vě

d
o

m
í 

Ztrá
ta zájm

u
 o

 o
ko

lí 

D
e

p
re

se
 

Sch
izo

fre
n

ie
 

Tre
stn

á čin
n

o
st 

Graf 3: Důsledky závislosti na toulenu 

% 



- 42 - 

 

Důsledky závislosti na kokainu 

    Tabulka 4: Důsledky závislosti na kokainu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

               Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

 

  Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

N
evím

 

Závislo
st 

Sm
rt 

H
alu

cin
ace

 

Eko
n

o
m

ická n
áro

čn
o

st 

N
ičí slizn

ice
 

N
ičí zd

ra
ví 

Zm
ěn

a vzh
led

u
 

N
ičí m

o
zek 

Ztrá
ta p

am
ě

ti 

Eu
fo

rie
 

Tre
stn

á čin
n

o
st 

Svin
stvo

 

R
ako

vin
a

 

N
evo

ln
o

st 

P
o

m
alé

 re
akce

 

Stre
s 

O
trava krve

 

A
gre

se
 

Seb
evra

žd
a

 

Graf 4: Důsledky závislosti na kokainu 

% 

Odpovědi respondentů % 

Nevím 33,04 

Závislost 20,86 

Smrt 20,00 

Halucinace 14,78 

Ekonomická náročnost 13,04 

Ničí sliznice 8,69 

Ničí zdraví 8,69 

Změna vzhledu 5,21 

Ničí mozek 5,21 

Ztráta paměti 4,34 

Euforie 3,47 

Trestná činnost 2,60 

Svinstvo 1,73 

Rakovina 1,73 

Nevolnost 1,73 

Pomalé reakce 1,73 

Stres 0,86 

Otrava krve 0,86 

Agrese 0,86 

Sebevražda 0,86 



- 43 - 

 

 

     Respondenti na tuto otázku sdělili v 33,04%, že neznají důsledky závislosti na 

kokainu. 20,86% uvádí, že kokain způsobuje závislost, 20,00% oslovených uvedlo jako 

důsledek závislosti na kokainu smrt, 14,78% si myslí, že tato droga vyvolává halucinace 

a 13,04% žáků uvedlo ekonomickou náročnost nadužívání kokainu. 8,69% 

odpovídajících vypovědělo, že zneužívání kokainu způsobuje poškození zdraví a 

poškození sliznice, 5,21% dětí sdělilo, že kokain ničí mozek a vzhled závislého jedince. 

4,34% respondentů má zato, že u osob závislých na této droze dochází ke ztrátě paměti 

a 3,47% osob zúčastněných na dotazníkové šetření vypovědělo, že kokain vyvolává 

euforii. 2,60% se domnívá, že nadužívání kokainu vede k trestné činnosti, 1,73% 

odpovídajících uvedlo jako důsledek závislosti na kokainu rakovinu a nevolnost. Stejné 

procento hodnotí kokain jako svinstvo. 0,86% účastníků šetření se domnívá, že kokain 

způsobuje stres, otravu krve, agresi a vede k suicidiálnímu jednání.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 44 - 

 

Důsledky závislosti na heroinu 

    Tabulka 5: Důsledky závislosti na heroinu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                  Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

N
evím

 

Závislo
st 

Sm
rt 

H
alu

cin
ace

 

Ško
d

í zd
ra

ví 

A
id

s 

O
tra

va krve
 

Zm
ěn

a vzh
led

u
 

Tre
stn

á čin
n

o
st 

Eko
n

o
m

ická n
áro

čn
o

st 

O
m

ám
en

í 

Eu
fo

rie
 

D
em

e
n

ce
 

N
e

ch
u

te
n

ství 

P
o

ško
zen

í m
o

zku
 

A
gresivita

 

P
o

ško
zen

í jate
r 

Zešílen
í 

Seb
evra

žd
y 

D
ep

re
se

 

Graf 5: Důsledky závislosti na heroinu 

% 

Odpovědi respondentů % 

Nevím 47,85 

Závislost 25,21 

Smrt 18,26 

Halucinace 10,43 

Škodí zdraví 8,69 

Aids 7,82 

Otrava krve 5,21 

Změna vzhledu 3,47 

Trestná činnost 2,60 

Ekonomická náročnost 2,60 

Omámení 2,60 

Euforie 1,73 

Demence 1,73 

Nechutenství 1,73 

Poškození mozku 0,86 

Agresivita 0,86 

Poškození jater 0,86 

Zešílení 0,86 

Sebevraždy 0,86 

Deprese 0,86 



- 45 - 

 

     Oslovení žáci nedokázali v 47,85% uvést důsledky abúzu heroinu. 25,21% 

respondentů uvedlo, že heroin vyvolává závislost a 18,26% si myslí, že zneužívání této 

drogy způsobuje smrt, 10,43% oslovených je přesvědčeno, že heroin vyvolává 

halucinace, 8,69% dětí sdělilo jako důsledek závislosti na heroinu poškození zdraví a 

7,82% odpovídajících uvádí, že osoby závislé na heroinu mohou onemocnět Aids. 

5,21% osob uvedlo jako důsledek této závislosti otravu krve a 3,47% se domnívá, že 

nadužívání heroinu vede ke změně vzhledu. 2,60% zúčastněných dívek a chlapců 

napsalo, že důsledkem závislosti na heroinu je trestná činnost, omámení a ekonomická 

náročnost. 1,73% respondentů sdělilo, že tato závislost způsobuje euforii, demenci a 

nechutenství. 0,86% žáků vypovědělo, že závislost na heroinu vyvolává agresivitu a 

způsobuje poškození mozku, poškození jater, zešílení a deprese. Stejné procento sdělilo 

jako důsledek abúzu této drogy sebevraždy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 46 - 

 

Důsledky závislosti na pervitinu 

   Tabulka 6: Důsledky závislosti na pervitinu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

N
evím

 

Závislo
st 

Eko
n

o
m

ická n
áro

čn
o

st 

Sm
rt 

A
ID

S 

N
ičí m

o
ze

k 

Ztrá
ta vzh

led
u

 

H
alu

cin
ace

 

N
ičí p

líce
 

N
ičí zd

ra
ví 

Svin
stvo

 

P
o

ško
zen

í slizn
ice

 

O
tra

va krve
 

Zm
ěn

a p
sych

iky 

D
ep

re
se

 

A
gre

se
 

D
em

en
ce

 

U
klid

n
ěn

í 

Stre
s 

Tre
stn

á čin
n

o
st 

Graf 6: Důsledky závislosti na pervitinu 

% 

Odpovědi respondentů % 

Nevím 39,13 

Závislost 16,52 

Ekonomická náročnost 13,04 

Smrt 8,69 

AIDS 8,69 

Ničí mozek 7,82 

Ztráta vzhledu 7,82 

Halucinace 6,95 

Ničí plíce 6,08 

Ničí zdraví 4,34 

Svinstvo 2,60 

Poškození sliznice 2,60 

Otrava krve 2,60 

Změna psychiky 2,60 

Deprese 1,73 

Agrese 1,73 

Demence 1,73 

Uklidnění 1,73 

Stres 0,86 

Trestná činnost 0,86 



- 47 - 

 

     Oslovení respondenti v 39,13% nedokáží uvést důsledky závislosti na pervitinu. 

16,52% žáků uvádí jako důsledek zneužívání této drogy závislost a 13,04% si myslí, že 

abúzus této drogy je ekonomicky náročný. V 8,69% jsou respondenti přesvědčeni, 

že důsledkem zneužívání této drogy je smrt a onemocnění Aids. 7,82% chlapců a dívek 

uvedlo jako důsledek nadužívání pervitinu poškození mozku a ztrátu vzhledu. 6,95% 

sdělilo, že pervitin způsobuje halucinace a 6,08% vypovídajících se domnívá, že ničí 

plíce. Poškození zdraví v důsledku abúzu pervitinu uvedlo celkem 4,34% respondentů. 

Žáci ve 2,60% hodnotí pervitin jako svinstvo a dále uvádí jako důsledek této závislosti 

změnu psychiky, otravu krve a poškození sliznice. 1,73% má zato, že pervitin vyvolává 

depresi, agresi, demenci a stejné procento dětí uvedlo, že pervitin uklidňuje. 0,86% 

odpovědělo na tuto otázku, že užívání pervitinu vyvolává stres a má vliv na trestnou 

činnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 48 - 

 

Důsledky závislosti na alkoholu 

   Tabulka 7: Důsledky závislosti na alkoholu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

 

Odpovědi respondentů % 

Závislost 30,43 

Ničí játra 21,73 

Změna psychiky 16,52 

Nevím 16,52 

Smrt 12,17 

Nevolnost 11,30 

Agrese 11,30 

Otravu krve 9,56 

Ničí zdraví 8,69 

Ničí mozek 8,69 

Zmatenost 6,95 

Euforie 6,08 

Ekonomická náročnost 6,08 

Rakovina 4,34 

Slepota 4,34 

Sociální vyloučení 4,34 

Ztráta paměti 3,47 

Halucinace 3,47 

Dopravní nehody 2,60 

Sexuální vzrušení 0,86 

Změna vzhledu 0,86 

Trestná činnost 0,86 



- 49 - 

 

 

            Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

     Nadměrná konzumace alkoholických nápojů způsobuje dle mínění odpovídajících 

závislost v 30,43%, v 21,73% poškozuje játra a v 16,52% nastává u alkoholiků změna 

psychiky a stejné procento žáků neví, není schopno uvést důsledky alkoholové 

závislosti. V 12,17% způsobuje alkoholismus smrt. Abúzus této látky vyvolává u 

konzumentů v 11,30% nevolnost a agresi. Celkem 9,56% dětí uvedlo, že alkohol 

způsobuje otravu krve a v 8,69% je nadměrné užívání alkoholu příčinou poškození 

zdraví a mozku. Z výpovědí respondentů dále vyplývá, že tato závislost je příčinou 

zmatenosti v 6,95%, v 6,08% alkohol způsobuje euforii a jeho konzumace je 

ekonomicky náročná. Respondenti v 4,34% vypověděli, že důsledkem abúzu alkoholu 

je sociální vyloučení, slepota a rakovina. V 3,47% uvedli odpovídající jako důsledek 

alkoholismu ztráta paměti a vznik halucinací, 2,60% účastníků šetření uvedlo, že 

konzumace alkoholu je příčinou dopravních nehod a 0,86% vypovídajících udalo, že 

alkohol způsobuje sexuální vzrušení, změnu vzhledu a trestnou činnost. 

 

 

 

 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

Závislo
st 

N
ičí játra

 

Zm
ě

n
a p

sych
iky 

N
e

vím
 

Sm
rt 

N
e

vo
ln

o
st 

A
gre

se
 

O
tra

vu
 krve

 

N
ičí zd

ra
ví 

N
ičí m

o
ze

k 

Zm
ate

n
o

st 

Eu
fo

rie
 

Eko
n

o
m

ická n
áro

čn
o

st 

R
ako

vin
a

 

Sle
p

o
ta

 

So
ciáln

í vylo
u

če
n

í 

Ztrá
ta p

am
ě

ti 

H
alu

cin
ace

 

D
o

p
ra

vn
í n

e
h

o
d

y 

Se
xu

áln
í vzru

še
n

í 

Zm
ě

n
a vzh

le
d

u
 

Tre
stn

á čin
n

o
st 

Graf 7: Důsledky závislosti na alkoholu 

% 



- 50 - 

 

     Nyní se podíváme na interpretaci empirických dat, a to na postoje respondentů 

k zákonné legalizaci vybraných psychotropních látek, či jejich zákazu. 

Tabulka 8: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu tabáku 

Postoje respondentů k legalizaci, zákazu 

tabáku 

% 

a – zákonná legalizace 66,08 

b – nevím, nedokáži se rozhodnout 24,34 

c – zákonný zákaz  9,56 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

     Oslovení respondenti uvedli, že v 66,08% souhlasí se zákonnou legalizací tabáku a 

v 9,56% by zákonem zakázalo užívání této návykové látky. 24,34% se nedokázalo 

rozhodnout, zda by užívání tabáku zákonem legalizovalo, či zakázalo. 

 

 

 

 

a - zákanná 
legalizace 

66,08% 

b - nevím, 
nedokáži se 
rozhodnout 

24,34% 

c - zákonný zákaz 
9,56% 

 
0% 

Graf 8: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu tabáku 



- 51 - 

 

       Tabulka 9: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu marihuany 

Postoje respondentů k legalizaci, zákazu 

tabáku 

% 

a – zákonná legalizace 28,69 

b – nevím, nedokáži se rozhodnout 61,73 

c – zákonný zákaz  9,56 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

     Žáci k legalizaci, či zákazu užívání marihuany sdělili v 61,73%, že neví, zda tuto 

drogu mají zákonně legalizovat, nebo zakázat. 28,69% dětí by užívání marihuany 

zákonně legalizovalo a 9,56% by užívání této drogy zakázalo. 

 

 

 

 

 

a - zákonná 
legalizace  

28,69% 

b - nevím, 
nedokáži se 
rozhodnout  

61,73% 

c - zákonný zákaz 
9,56% 

 
0% 

Graf 9: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu marihuany  



- 52 - 

 

Tabulka 10: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu toulenu 

Postoje respondentů k legalizaci, zákazu 

toulenu 

% 

a – zákonná legalizace 9,56 

b – nevím, nedokáži se rozhodnout 74,78 

c – zákonný zákaz  17,39 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

     Se zákonnou legalizací užívání toulenu souhlasí celkem 9,56% odpovídajících a 

17,39% žáků je pro zákonný zákaz užívání toulenu jako drogy. Celkem 74,78% 

oslovených mladistvých se nedokáže rozhodnout, zda tuto psychotropní látku zákonně 

legalizovat, či zákonem zakázat. 

 

 

 

 

a - zákonná 
legalizace 

9,56% 

b - nevím, 
nedokáži se 
rozhodnout 

74,78% 

c - zákonný zákaz 
17,39% 

 
0% 

Graf 10: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu toulenu  



- 53 - 

 

Tabulka 11: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu kokainu 

Postoje respondentů k legalizaci, zákazu 

kokainu 

% 

a – zákonná legalizace 9,56 

b – nevím, nedokáži se rozhodnout 74,78 

c – zákonný zákaz  17,39 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

     Oslovené děti sdělily v 89,56%, že se nedokáží rozhodnout, zda kokain zákonně 

legalizovat, či zakázat. V 2,60% by respondenti užívání kokainu zákonně legalizovali a 

11,30% by užívání kokainu zákonně zakázali. 

 

 

 

 

 

a - zákonná 
legalizace 

2,60% 

b - nevím, 
nedokáži se 
rozhodnout 

89,56% 

c - zákonný zákaz  
11,30% 

 
0% 

Graf 11: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu kokainu 



- 54 - 

 

Tabulka 12: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu heroinu 

Postoje respondentů k legalizaci, zákazu 

heroin 

% 

a – zákonná legalizace 1,73 

b – nevím, nedokáži se rozhodnout 86,95 

c – zákonný zákaz  11,30 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

     Oslovení žáci v 86,95% se nedokázali rozhodnout, zda heroin zákonně legalizovat 

nebo zakázat. V 1,73% by respondenti úzus a abúzus heroinu zákonem povolili a 

v 11,30% by užívání heroinu zákonně zakázalo. 

 

 

 

 

 

a - zákonná 
legalizace 

1,73% 

b - nevím, 
nedokáži se 
rozhodnout 

86,95% 

c - zákonný zákaz 
11,30% 

 
0% 

Graf 12: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu heroinu  



- 55 - 

 

         Tabulka 13: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu pervitinu 

Postoje respondentů k legalizaci, zákazu 

heroin 

% 

a – zákonná legalizace 6,08 

b – nevím, nedokáži se rozhodnout 82,60 

c – zákonný zákaz  11,30 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

     Dotázaní žáci se v 82,60% nedokáží rozhodnout, zda pervitin zákonně legalizovat, či 

zakázat, 11,30% by užívání pervitinu zákonem zakázalo a v 6,08% by respondenti 

užívání pervitinu zákonem legalizovali. 

 

 

 

 

 

 

a - zákonná 
legalizace  

6,08% 

b - neví, 
nedokáži se 
rozhodnout 

82,60% 

c - zákonný zákaz 
11,30% 

 
0% 

Graf 13: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu pervitinu 



- 56 - 

 

Tabulka 14: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu alkoholu 

Postoje respondentů k legalizaci, zákazu 

heroin 

% 

a – zákonná legalizace 78,26 

b – nevím, nedokáži se rozhodnout 12,17 

c – zákonný zákaz  9,56 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

     Se zákonnou legalizací požívání alkoholu souhlasí celkem 78,26% dotázaných 

chlapců a děvčat. Celkem 12,17% respondentů se nedokáže rozhodnout, zda konzumaci 

alkoholu zákonně legalizovat, či zakázat a 9,56% žáků a žákyň by pití alkoholu 

zakázalo. 

 

 

 

a - zákonná 
legalizace 

78,26% 

b - nevím, 
nedokáži se 
rozhodnout 

12,17% 

c - zákonný zákaz 
9,56% 

 
0% 

Graf 14: Postoje respondentů k zákonné legalizaci,  či zákazu alkoholu  



- 57 - 

 

9.2    Předpokládané výsledky a jejich porovnání se zjištěnými daty 
 

Předpokládané výsledky dotazníkového šetření 

 

a) Vědomosti o důsledcích drogové závislosti budou spíše v oblasti tělesného               

a duševního zdraví, než v oblasti ekonomické a oblasti vzájemných vztahů, a to jak 

v rodině, tak i mimo ni. 

b) Představy respondentů o důsledcích drogové závislosti povedou k zákonné 

ilegalizaci všech sledovaných drog. 

c) Znalost důsledků abúzu drog neovlivní postoje respondentů z hlediska zákonné 

ilegalizace alkoholu, marihuany a tabáku. 

 

      Autorka práce si při sestavování plánu šetření stanovila tři předpoklady 

očekávaných výsledků, které budou zjištěny vyhodnocením nestandardizovaných 

dotazníků. Předpoklady jsou prezentovány na začátku této podkapitoly.   

     V prvním předpokladu je pozornost věnována obsahu vědomostí respondentů           

o důsledcích drogové závislosti, které budou spíše v oblasti tělesného a duševního 

zdraví, než v oblasti ekonomické a oblasti vzájemných vztahů, a to jak v rodině, tak 

mimo ni. Zjištěná a prezentovaná empirická data vedou k závěru, že tento předpoklad 

lze podpořit.   

     U sledovaných psychotropních látek byla ekonomická náročnost zastoupena 

v odpovědích respondentů následovně: tabák 6,08%, marihuana 8,69%, toulen 1,73%, 

kokain 13,04%, heroin 2,60%, pervitin 13,04% a alkohol 6,08%. V oblasti vlivu abúzu 

sledovaných drog na vzájemné vztahy mezi osobami závislými a sociálním prostředím, 

ve kterém tyto osoby žijí, uvedli odpovídající chlapci a děvčata v 0,86% ztrátu zájmu    

o své okolí osobami závislými na drogách pouze u toulenu. U ostatních sledovaných 

drog tento důsledek odpovídající neuvedli. 

      Druhý předpoklad vycházel z úvahy, že znalost nebezpečnosti nadužívání 

sledovaných psychotropních látek povede odpovídající žáky k zákonnému zákazu 

užívání těchto drog. Tento předpoklad na základě odpovědí respondentů je zamítnut. 

     Žáci v nestandardizovaném dotazníku sdělovali, že tabák by zákonně legalizovali 

v 66,08% a ilegalizovali v 9,56%, marihuanu by zákonem povolilo užívat celkem 

28,69% dotázaných a v 9,56% by tuto drogu zákonem zakázali. Toulen by legalizovalo 



- 58 - 

 

9,56% odpovídajících a postavilo mimo zákon 17,39% oslovených dětí. Užívání 

kokainu by zákonem povolilo 2,60% vypovídajících a zakázalo jeho užívání 11,30%, 

užívání heroinu je ochotno povolit 1,73% vypovídajících a 11,30% by tuto látku 

zakázalo užívat. Abúzus pervitinu by povolilo celkem 6,08% a zakázalo 11,30% 

odpovídajících a u alkoholu by jeho užívání povolilo 78,26% a zakázalo 9,56% 

respondentů. 

     U třetího předpokladu autorka práce vycházela ze skutečnosti, že tabák a alkohol je 

celospolečensky tolerován a v poslední době se zvyšuje i tolerance společnosti 

k marihuaně. U marihuany je tato společenská tolerance vyvolána diskusemi, které se 

v poslední době ve společnosti vedou ve smyslu léčebných důsledků této drogy. 

     Tabák a tabákové výrobky by zákonně legalizovalo celkem 66,08% odpovídajících, 

užívání marihuany by zákonem povolilo celkem 28,69% respondentů a alkohol by 

povolilo konzumovat celkem 78,26% odpovídajících. Lze tedy říci, že tento předpoklad 

lze podpořit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 59 - 

 

10   PRAKTICKÁ DOPORUČENÍ PRO PEDAGOGICKÉ 

PRACOVNÍKY 
 

     Výsledky dotazníkového šetření ukazují na skutečnost, že mimo závislosti na tabáku 

nedokáží někteří respondenti uvést důsledky, které abúzus vybraných drog má pro 

závislé jedince. Například u toulenu není schopno uvést důsledky abúzu této drogy 

39,13% odpovídajících, stejné procento dětí nezná důsledky závislosti na pervitinu. 

Obdobně nebylo schopno uvést důsledky závislosti na heroinu 47,85% žáků. U kokainu 

nezná jeho důsledky nadužívání celkem 33,04% dotázaných, u alkoholu je to 16,52%    

a marihuany 13,91%.  

     Odpovědi určitého procenta chlapců a děvčat sice vyjadřovaly negativní hodnocení 

sledovaných psychotropních látek, ale nesouvisely přímo s důsledky jejich nadužívání 

pro jedince. U tabáku uvádí respondenti v 6,08% zápach a v 3,47% kazí ovzduší, 

pervitin hodnotí respondenti v 2,60% jako svinstvo, stejně hodnotí žáci kokain a toulen 

v 1,73%. V 1,73% uvedli žáci, že marihuana je hnus. Zcela mylně uvádí 1,73% 

vypovídajících, že pervitin přináší uklidnění. 

     Alarmující jsou výsledky šetření z pohledu důsledků drogové závislosti pro jedince 

v oblasti mezilidských vztahů, kde pouze u toulenu uvedlo 0,86% oslovených dětí, že 

tato droga způsobuje ztrátu zájmu o okolí osob zneužívajících tuto látku. 

     Zjištěná empirická data a závěry, které z nich vyplynuly, vedou k  doporučením 

v edukační práci pedagogických pracovníků v oblasti primární protidrogové prevence 

ve školách, kde bylo dotazníkové šetření provedeno.   

Konkrétní doporučení pro výchovně vzdělávací činnost 

a) Výchovná poradkyně ve spolupráci s vedením školy a ostatními pedagogickými 

pracovníky by měla přehodnotit současnou situaci primární protidrogové prevence ve 

škole. Prioritně z hlediska edukační účinnosti této prevence v oblasti subjektivních 

poznatků žáků o důsledcích abúzu drog pro jedince. 

b) Ve spolupráci s pedagogickými pracovníky vypracovat nový plán protidrogové 

prevence a jeho aplikaci do výchovně vzdělávacích aktivit sledovaných základních škol.  



- 60 - 

 

c) Nově vypracovaný plán protidrogové prevence ve škole by měl být obsahově 

především zaměřen na: 

- edukační účinnost obsahu informovanosti žáků v této problematice; 

- posílit obsahy informovanosti o důsledcích drogové závislosti na mezilidské vztahy, 

především v rodině, ale i mimo ni; 

- pozornost věnovat i souvislostem mezi závislostí na psychotropních látkách             

a dalších sociálně patologických jevech, např. gamblerství, domácímu násilí, 

disfunkčnosti a afunkčnosti rodin, ve kterých jsou osoby závislé na drogách, 

záškoláctví, potulování, ztrátu zájmu o vzdělání apod. 

d) Formálně by měl nový plán protidrogové prevence obsahovat: 

- časovou dotaci, ve které bude protidrogová prevence realizována. Jde tedy o to, aby 

tato prevence byla prováděna systematicky, nikoli nahodile; 

- možnosti implementace protidrogové prevence do jednotlivých vyučovacích 

předmětů, témat a vyučovacích hodin. Jednotliví vyučující by měli zcela konkrétně 

doložit, jak tuto protidrogovou prevenci zapracovali do svých příprav na jednotlivé 

vyučovací hodiny, do třídnických hodin, a jaké didaktické metody a prostředky 

budou využity při přímé edukaci této prevence; 

- plán protidrogové prevence by měl obsahovat i práci s rodiči žáků na třídních 

schůzkách; 

- zapracovat protidrogovou prevenci i do mimoškolní výchovy, prioritně v práci 

s dětmi v družině, popřípadě v zájmových kroužcích. 

e) Plán by měl obsahovat konkrétní formy spolupráce s jednotlivými pedagogickými 

pracovníky z hlediska práce s žáky drogově závislými nebo s žáky ohroženými tímto 

sociálně patologickým jevem. 

f) Současně by měly obsahem tohoto plánu být i konkrétní formy spolupráce školy se 

státními orgány zabývajícími se touto problematikou. 

 

 



- 61 - 

 

ZÁVĚR 
 

      Obsahově byla práce orientována do oblasti primární protidrogové prevence žáků ve 

vybraných základních školách v okrese Teplice.  

     Cílem práce bylo prostřednictví nestandardizovaných dotazníků zmapovat psychické 

obsahy (vědomosti) žáků z hlediska důsledků drogové závislosti pro jedince                  

u vybraných drog a jejich vlivu na postoje respondentů k zákonné legalizaci, či 

ilegalizaci těchto drog. 

     Práce obsahovala část teoretickou, ve které se autorka práce zaměřila na 

problematiku drog, drogové závislosti a drogové prevence v odborné literatuře. 

V praktické části autorka mapovala psychické obsahy důsledků abúzu drog a jejich 

postoje k zákonnému povolení, či zákazu jejich užívání u 115 žáků 8. a 9. tříd dvou 

základních škol.  

     Výsledky tohoto šetření ukazovaly na skutečnost, že informovanost o důsledcích 

sledovaných drog pro jejich uživatele není u respondentů dostatečná. Dá se 

předpokládat, že tato skutečnost má vliv i na možnost tzv. experimentování s drogami. 

Tím se zvyšuje riziko vzniku závislosti právě u těch chlapců a dívek, kteří si 

neuvědomují nebezpečnost důsledků závislosti na těchto látkách. Současně                     

i respondenti, kteří byli schopni uvést některé důsledky drogové závislosti, zcela 

ignorovali důsledky v oblasti vzájemných vztahů mezi osobami závislými a prostředím, 

ve kterém žijí. V neposlední řadě je varující i skutečnost, že drogová závislost může být 

spouštěčem dalších sociálně patologických jevů, které zhoršují reálnou životní situaci 

závislých osob. Respondenti ve svých výpovědích uvedli pouze, že abúzus drog má vliv 

na trestnou činnost, aniž by uvedli konkrétní formy této trestné činnosti. I v této oblasti 

bude třeba zjednat v oblasti výchovně vzdělávací nápravu. 

     Na základě provedeného šetření a jeho reálných výstupů navrhuje autorka práce 

praktická doporučení pro pedagogické pracovníky základních škol, ve kterých 

zjišťovala sledovaná empirická data. Předpokládá, že tato edukační doporučení 

pomohou v těchto základních školách zkvalitnit primární protidrogovou prevenci a tím 

vytvořit podmínky k posílení tolerance žáků těchto škol ke svodům a k podlehnutí 

abúzu drog.    



- 62 - 

 

     Předložená práce může být i námětem pro ostatní pedagogické pracovníky z hlediska 

ověřování si edukační účinnosti v oblasti primární protidrogové prevence na základních 

a středních školách v České republice. 

     Zjištěná empirická data se vztahovala pouze k respondentům, kteří byli součástí 

šetření, a to z důvodu, že vzorek respondentů nesplňoval kritéria standardnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 
 

     Seznam použitých českých zdrojů 

BEČKOVÁ, Ilona a Peter VIŠŇOVSKÝ. Farmakologie drogových závislostí. 1. vyd. 

Praha: Karolinum, 1999. ISBN 80-7184-864-6. 

ČSN ISO 690. Informace a dokumentace – Pravidla pro bibliografické odkazy a citace 

informačních zdrojů. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní 

zkušebnictví, 2011. Třídící znak 01 0197. 

DRAPELA, Victor J. Přehled teorií osobnosti. 6. vyd. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-

80-262-0040-6. 

Drogy otázky a odpovědi. 1. vyd. Kolektiv autorů občanského sdružení SANANIM. 

Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-223-2. 

ELLIOTTOVÁ, Michele. Jak ochránit své dítě. 3. vyd. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-

7178-419-2.   
 

FLEISCHMANN, Otakar et al. Vybrané psychologické aspekty terénní sociální práce. 

1. vyd. Ústí nad Labem: UJEP Ústí n. L., 2006. ISBN 80-7044-769-9. 

GÖHLERT, Christoph a Frank KÜHN. Od návyku k závislosti. 1. vyd. Praha: Ikar, 

2001. ISBN 80-7202-950-9.   

HAJNÝ, Martin. O rodičích, dětech a drogách. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2001. 

ISBN 80-247-0135-9. 

HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 

2000. ISBN 80-7178-303-X. 

HAYESOVÁ, Nicky. Základy sociální psychologie. 6. vyd. Praha: Portál, 2011. ISBN 

978-80-7367-909-5. 

HROMKOVÁ, Dana et al. Jak vypracovat bakalářskou a diplomovou práci. 4. vyd. 

Praha: Univerzita J. A. Komenského Praha, 2012. ISBN 978-80-7452-024-2. 

JANÍK, Aloiz a Karel DUŠEK. Drogy a společnost. 1. vyd. Praha: Avicenum, 1990. 

ISBN 80-201-0087-3. 

JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 2. vyd. Praha: 

Leges, 2010. ISBN 978-80-87212-49-3. 

JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní zákoník a trestní řád s poznámkami a judikaturou. 3. vyd. 

Praha: Leges, 2012. ISBN 978-80-87576-29-8. 



 

KALINA, Kamil a kol. Drogy a drogové závislosti 1. 1. vyd. Praha: Úřad vlády České 

republiky, 2003. ISBN 80-86734-05-6.   

KALINA, Kamil a kol. Drogy a drogové závislosti 2. 1. vyd. Praha: Úřad vlády České 

republiky, 2003. ISBN 80-86734-05-6.   

KIŠŠOVÁ, Lucia. Národní strategie protidrogové politiky na období 2010-2018. 1. 

vyd. Praha: Úřad vlády České republiky, 2011. ISBN 978-80-7440-045-2. Dostupné 

také z: http://www.mvcr.cz/soubor/narodni-strategie-protidrogove-politiky-2010-2018- 

pro-jednani-pdf.aspx 

KOUKOLÍK, František a Jana DRTILOVÁ. Vzpoura deprivantů: nestvůry, nástroje, 

obrana. 2. vyd. Praha: Galén, 2008. ISBN 978-80-7262-410-2.    

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. 2. vyd. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-

774-4. 

NEŠPOR, Karel. Návykové chování a závislost. 4. vyd. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-

80-7367-908-8. 

PIPEKOVÁ, Jarmila a kol. Kapitoly ze speciální pedagogiky. 81. vyd. Brno: Paido, 

1998. ISBN 80-85931-65-6. 

PRÁŠKO, Ján a kol. Poruchy osobnosti. 2. vyd. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-

7367-558-5.   

RABOCH, Jiří, Pavel PAVLOVSKÝ a Dana JANOTOVÁ. Psychiatrie-minimum pro 

praxi. 4. vyd. Praha: Triton, 2006. ISBN 80-7254-746-1.   

SHAPIRO, Harry. Obrazový průvodce drogy. 1. vyd. Praha: Svojtka & Co.,s. r. o., 

2005. ISBN 80-7352-295-0. 

ŠTABLOVÁ, Renata a kol. Drogy, kriminalita a prevence. 2. vyd. Praha: Policejní 

akademie České republiky, 1999. ISBN 80-7251-018-5. 

VACÍNOVÁ, Marie, Dobromila TRPIŠOVSKÁ a Marie FARKOVÁ. Psychologie. 1. 

vyd. Praha: Univerzita J. A. Komenského Praha, 2008. ISBN 978-80-86723-47-1. 

ZÁBRANSKÝ, Tomáš. Drogová epidemiologie. 1.vyd. Olomouc: Univerzita Palackého 

v Olomouci, 2003. ISBN 80-244-0709-4. 

     Seznam použitých zahraničních zdrojů 

CHALOUPKA, Luboš a kol. Niektoré aktuálne problémy z pedagogiky psychosociálne 

narušených. 1. vyd. Bratislava: Sapientia, 2004. ISBN 80-969112-3-6.   

KSIR, Charles and Oakley RAY. Drugs, society, and human behavior. 8th ed. United 

States of America: McGraw-Hill Companies, 1999. ISBN 0-07-059307-8.    



 

     Seznam použitých internetových zdrojů  

webProgress, s. r. o. Adiktologie. [online]. © 2006-2013 [cit. 2013-03-11]. Dostupné z: 

http://www.lf1.cuni.cz/adiktologie 

ČERNÁ, Lucie. Obor Adiktologie nabízí mnoho úhlů pohledu i možností uplatnění, 

dokládá jeho absolventka. [online]. © 2000-2013 [cit. 2013-03-11]. Dostupné z: 

http://www.vysokeskoly.cz/clanek/obor-adiktologie-nabizi-mnoho-uhlu-pohledu-i-

moznosti-uplatneni-doklada-jeho-absolventka 

     Ostatní zdroje 

Zákon č. 167 ze dne 11. června 1998 o návykových látkách a o změně některých dalších 

zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky. 1998, částka 57, s. 6770-6800. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/sbirka/1998/sb057-98.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lf1.cuni.cz/adiktologie
http://www.vysokeskoly.cz/clanek/obor-adiktologie-nabizi-mnoho-uhlu-pohledu-i-moznosti-uplatneni-doklada-jeho-absolventka
http://www.vysokeskoly.cz/clanek/obor-adiktologie-nabizi-mnoho-uhlu-pohledu-i-moznosti-uplatneni-doklada-jeho-absolventka


 

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK 
 

Seznam grafů 

Graf 1: Důsledky závislosti na nikotinu      37 

Graf 2: Důsledky závislosti na marihuaně      38 

Graf 3: Důsledky závislosti na toulenu      41 

Graf 4: Důsledky závislosti na kokainu      42 

Graf 5: Důsledky závislosti na heroinu      44 

Graf 6: Důsledky závislosti na pervitinu      46 

Graf 7: Důsledky závislosti na alkoholu      49 

Graf 8: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu tabáku  50 

Graf 9: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu marihuany    51      

Graf 10: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu toulenu  52 

Graf 11: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu kokainu  53 

Graf 12: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu heroinu  54 

Graf 13: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu pervitinu  55 

Graf 14: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu alkoholu  56 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Důsledky závislosti na nikotinu      36 

Tabulka 2: Důsledky závislosti na marihuaně     38 

Tabulka 3: Důsledky závislosti na toulenu      40 

Tabulka 4: Důsledky závislosti na kokainu      42 

Tabulka 5: Důsledky závislosti na heroinu      44 

Tabulka 6: Důsledky závislosti na pervitinu      46 

Tabulka 7: Důsledky závislosti na alkoholu      48 

Tabulka 8: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu tabáku  50 



 

Tabulka 9: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu marihuany   51      

Tabulka 10: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu toulenu  52 

Tabulka 11: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu kokainu  53 

Tabulka 12: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu heroinu  54 

Tabulka 13: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu pervitinu 55 

Tabulka 14: Postoje respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu alkoholu 56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SEZNAM PŘÍLOH 
 

Příloha A – Dotazník pojetí následků drogové závislosti pro jedince  I 

Příloha B – Dotazník zjišťující postoje žáků k drogám    III 

Příloha C – TABULKY        IV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I 

 

PŘÍLOHY 
 

Příloha A – Dotazník pojetí následků drogové závislosti pro jedince 

Dotazník, který máš vyplnit je určen pro zpracování bakalářské práce a je anonymní. 

Prosím Tě o jeho pravdivé a pečlivé vyplnění. Předem Ti děkuji. 

Škola:  

Školní třída: 

Číslo žáka: 

Věk žáka:          CH - D 

Datum administrace dotazníku: 

Napiš všechny možné důsledky (následky), které Tě napadnou ve vztahu k jedinci při 

zneužívání níže uvedených drog, tzn. při závislosti jedince na těchto drogách. 

Kouření: 

 

 

 

Marihuana: 

 

 

 

Toulen: 

 

 

 

Kokain: 



II 

 

Heroin: 

 

 

 

Pervitin: 

 

 

 

Alkohol: 

 

 

 

Děkuji za odpovědi a vyplnění.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III 

 

 

Příloha B – Dotazník zjišťující postoje žáků k drogám 

Dotazník, který máš vyplnit je určen pro zpracování bakalářské práce a je anonymní. 

Prosím Tě o jeho pravdivé a pečlivé vyplnění. Předem Ti děkuji. 

Škola: 

Školní třída: 

Číslo žáka: 

Věk žáka:          CH - D 

Datum administrace dotazníku: 

U níže uvedených drog uveď své odpovědi podle toho, zda souhlasíš se zákonným 

povolením nebo zákonným zákazem užívání drog, nebo se u dané drogy nedokážeš 

rozhodnout, zda ji povolit či zakázat. Své odpovědi zakroužkuj u jednotlivých drog 

podle uvedených kritérií. Zvol vždy jen jednu možnost odpovědi u každé drogy 

následovně: a – zákonné povolení, b – zákonný zákaz, c – neumím se rozhodnout. 

Kouření  a  b  c 

Marihuana  a  b  c 

Toulen   a  b  c 

Kokain  a  b  c 

Heroin   a  b  c 

Pervitin  a  b  c 

Alkohol  a  b  c 

 

 

Děkuji za odpovědi a vyplnění.  



 

 

IV
 

Příloha C – TABULKY  

Zdrojem následujících tabulek 15 – 82 je: autor práce (vlastní šetření), sumarizace a kvantifikace odpovědí.  

Tabulka 15: Pojetí důsledků drogové závislosti na nikotinu  

P. 

č. Pohlaví Věk ZŠ Rakovina Závislost 

Špatné  

dýchání  

Ničí 

plíce 

Zkažené 

 zuby 

Ničí  

paměť 

Ničí  

pleť Zápach Ek.nároč. 

Kazí  

ovzduší 

Změna  

hlasu 

1 CH 14 Edisonova 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 
2 CH 15 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

3 CH 15 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
4 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
5 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

6 D 15 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
7 D 13 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
8 CH 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
9 CH 15 Edisonova 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

10 CH 15 Edisonova 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 
11 CH 14 Edisonova 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 
12 CH 14 Edisonova 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

13 CH 14 Edisonova 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
14 CH 14 Edisonova 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 
15 D 15 Maršovská 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 

16 D 14 Maršovská 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 CH 15 Maršovská 1 1 0 1 0 0 0 1 1 1 0 
18 CH 15 Maršovská 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 
19 D 15 Maršovská 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

20 D 14 Maršovská 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 D 14 Maršovská 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 
22 D 14 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

23 D 14 Maršovská 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
24 D 13 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
25 D 14 Maršovská 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 
26 D 13 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

27 CH 14 Maršovská 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 
28 D 14 Maršovská 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 
29 CH 14 Edisonova 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

x 16/13 412 Suma 24 8 9 19 7 1 2 1 1 1 1 



 

 

V
 

Tabulka 16: Pojetí důsledků drogové závislosti na nikotinu 

P. 

č. Pohlaví Věk ZŠ Rakovina Závislost 
Špatné 

 dýchání 

Ničí  

plíce 

Zkažené 

 zuby 

Ničí 

 paměť 

Ničí 

 pleť Zápach Ek.nároč. 
Kazí  

ovzduší 

Změna  

hlasu 
30 CH 14 Maršovská 1 1 0 1 1 0 1 0 0 1 0 

31 CH 14 Maršovská 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

32 D 15 Maršovská 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 

33 D 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 

34 D 14 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

35 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 

36 D 14 Maršovská 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

37 D 15 Maršovská 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

38 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 D 14 Maršovská 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

40 D 14 Edisonova 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

41 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

42 D 15 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

43 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

44 CH 14 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

45 D 14 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

46 CH 14 Maršovská 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 

47 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

48 CH 14 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

49 CH 14 Maršovská 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

50 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

51 CH 13 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 

52 D 15 Edisonova 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

53 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

54 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

55 D 14 Edisonova 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

56 D 15 Edisonova 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 

57 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

58 CH 13 Edisonova 0 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 

59 CH 15 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 12/18 429 Suma 21 11 1 16 3 3 3 4 1 2 3 

 



 

 

V
I 

Tabulka 17: Pojetí důsledků drogové závislosti na nikotinu 

P. 

č. Pohlaví Věk ZŠ Rakovina Závislost 
Špatné 

 dýchání 

Ničí  

plíce 

Zkažené 

 zuby 

Ničí 

 paměť 

Ničí  

pleť Zápach Ek.nároč. 
Kazí  

ovzduší 

Změna  

hlasu 
60 D 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 
61 D 13 Edisonova 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

62 D 15 Edisonova 1 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 
63 D 14 Edisonova 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
64 D 13 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
65 CH 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

66 D 13 Edisonova 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
67 D 13 Edisonova 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 
68 CH 13 Edisonova 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

69 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
70 CH 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
71 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
72 CH 14 Edisonova 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

73 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
74 CH 14 Edisonova 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 
75 CH 14 Edisonova 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

76 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
77 D 13 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
78 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

79 CH 14 Edisonova 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 
80 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 
81 D 14 Edisonova 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 
82 D 15 Edisonova 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

83 D 14 Edisonova 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 
84 D 15 Edisonova 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 
85 D 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 

86 D 14 Edisonova 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 
87 CH 14 Edisonova 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
88 CH 13 Edisonova 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 
89 D 13 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

x 13/17 413 Suma 24 10 6 17 10 1 2 1 2 1 1 

 

 



 

 

V
II 

Tabulka 18: Pojetí důsledků drogové závislosti na nikotinu 

P. 

č. Pohlaví Věk ZŠ Rakovina Závislost 

Špatné  

dýchání 

Ničí 

 plíce 

Zkažené 

 zuby 

Ničí 

 paměť 

Ničí  

pleť Zápach Ek.nároč. 

Kazí 

 ovzduší 

Změna 

 hlasu 

90 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

91 CH 14 Edisonova 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

92 D 14 Edisonova 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

93 CH 14 Edisonova 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

94 D 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 

95 CH 14 Edisonova 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

96 CH 14 Edisonova 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

97 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

98 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 

99 CH 15 Edisonova 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

100 CH 14 Edisonova 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

101 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

102 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

103 CH 13 Maršovská 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

104 D 13 Maršovská 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

105 D 14 Edisonova 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

106 D 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

107 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

108 CH 14 Edisonova 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

109 D 14 Edisonova 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

110 CH 15 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

111 CH 14 Edisonova 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

112 D 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 

113 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

114 CH 15 Edisonova 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

115 CH 15 Edisonova 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

x 16/10 368 Suma 21 8 5 12 7 0 1 1 3 0 0 

 

 



 

 

V
III 

Tabulka 19: Pojetí důsledků drogové závislosti na nikotinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ 
Řídnutí  
vlasů 

Lámavost  
kostí 

Ničí  
ledviny Smrt 

Kruh 

 pod 

očima 

Škodí  
zdraví 

Snížení 
 erekce Nemoci 

Žloutnutí 
prstů 

Bolest 
hlavy 

1 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
3 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
4 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
6 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
7 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 D 14 Maršovská 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 
24 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
25 D 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

26 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
27 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
28 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/13 412 Suma 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

 

 



 

 

IX
 

Tabulka 20: Pojetí důsledků drogové závislosti na nikotinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ 
Řídnutí 
 vlasů 

Lámavost 
 kostí 

Ničí  
ledviny Smrt 

Kruhy  
pod očima 

Škodí  
zdraví 

Snížení  
erekce Nemoci 

Žloutnutí 
prstů 

Bolest 
hlavy 

30 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
32 D 15 Maršovská 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 
33 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

34 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 
35 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 
36 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

37 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
38 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
39 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 
40 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

41 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
42 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
43 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

44 CH 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
45 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
46 CH 14 Maršovská 0 0 0 1 0 1 1 1 1 0 
47 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

48 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
49 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
50 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

51 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
52 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
53 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
54 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

55 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
56 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 
57 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

58 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
59 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

x 12/18 429 Suma 0 0 0 4 1 3 5 3 2 2 

 



 

 

X
 

 

Tabulka 21: Pojetí důsledků drogové závislosti na nikotinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ 

Řídnutí 

 vlasů 

Lámavost 

 kostí 

Ničí  

ledviny Smrt 

Kruhy  

pod očima 

Škodí 

 zdraví 

Snížení 

 erekce Nemoci 

Žloutnutí 

prstů 

Bolest 

hlavy 

60 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 
61 D 13 Edisonova 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 

62 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
63 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
64 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

65 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
66 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
67 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
68 CH 13 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

69 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
70 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 
71 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

72 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
73 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
74 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
75 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

76 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
77 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
78 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

79 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
80 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 
81 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

82 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
83 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
84 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
85 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

86 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
87 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
88 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

89 D 13 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

x 13/17 413 Suma 0 0 0 4 1 5 0 3 0 0 

 



 

 

X
I 

 

Tabulka 22: Pojetí důsledků drogové závislosti na nikotinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ 

Řídnutí  

vlasů 

Lámavost 

 kostí 

Ničí 

 ledviny Smrt 

Kruhy  

pod očima 

Škodí  

zdraví 

Snížení  

erekce Nemoci 

Žloutnutí 

prstů 

Bolest 

hlavy 

90 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 
91 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

92 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
93 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
94 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

95 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 
96 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
97 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
98 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

99 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 
100 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
101 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

102 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
103 CH 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
104 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
105 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

106 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
107 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
108 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

109 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
110 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
111 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

112 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
113 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
114 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
115 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

x 16/10 368 Suma 0 0 0 2 0 4 0 3 1 0 

 

 

 



 

 

X
II 

 

Tabulka 23: Pojetí důsledků drogové závislosti na marihuaně 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Škodí Změna psychiky Nevím Je to zákonné Oslabená erekce Hnus Smrt 

1 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 

2 CH 15 Maršovská 1 1 0 0 0 0 0 

3 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 

4 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 

5 CH 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 

6 D 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 

7 D 13 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 

8 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

9 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

10 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 

11 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 

12 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 

13 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 

14 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

15 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 

16 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 

17 CH 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 

18 CH 15 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 

19 D 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 

20 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 

21 D 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 

22 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 

23 D 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 

24 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 

25 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 

26 D 13 Maršovská 0 1 0 0 0 0 1 

27 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 

28 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 

29 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/13 412 Suma 1 8 7 1 2 1 2 



 

 

X
III 

 

Tabulka 24: Pojetí důsledků drogové závislosti na marihuaně 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Škodí Změna psychiky Nevím Je to zákonné Oslabená erekce Hnus Smrt 
30 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 
31 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 

32 D 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 
33 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 
34 D 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 

35 D 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 
36 D 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 1 
37 D 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 
38 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 

39 D 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 
40 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 
41 D 15 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 

42 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 
43 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 
44 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 

45 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 
46 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 
47 D 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 
48 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 

49 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 
50 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 
51 CH 13 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 

52 D 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 
53 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 
54 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 1 
55 D 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 

56 D 15 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 
57 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 
58 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

59 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

x 12/18 429 Suma 1 16 2 0 1 0 5 

 



 

 

X
IV

 

 

Tabulka 25: Pojetí důsledků drogové závislosti na marihuaně 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Škodí Změna psychiky Nevím Je to zákonné Oslabená erekce Hnus Smrt 
60 D 14 Edisonova 1 1 0 0 0 1 0 
61 D 13 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 

62 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 
63 D 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 
64 D 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 

65 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 
66 D 13 Edisonova 1 1 0 0 0 0 0 
67 D 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 
68 CH 13 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 

69 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 
70 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 
71 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 

72 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 
73 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 
74 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 

75 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 
76 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 
77 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 
78 D 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 

79 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 
80 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 
81 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

82 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 
83 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 
84 D 15 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 
85 D 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 

86 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 
87 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 
88 CH 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 

89 D 13 Edisonova 0 1 0 0 0 0 1 

x 13/17 413 Suma 5 10 3 0 1 1 3 

 



 

 

X
V

 

 

Tabulka 26: Pojetí důsledků drogové závislosti na marihuaně 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Škodí Změna psychiky Nevím Je to zákonné Oslabená erekce Hnus Smrt 

90 D 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 

91 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 

92 D 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 

93 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 

94 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 

95 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

96 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

97 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

98 D 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 

99 CH 15 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 

100 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 

101 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 

102 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

103 CH 13 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 

104 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 

105 D 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 

106 D 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 

107 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

108 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

109 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

110 CH 15 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 

111 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 

112 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

113 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 

114 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 

115 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 

x 16/10 368 Suma 1 10 4 0 2 0 1 

 

 



 

 

X
V

I 

 

Tabulka 27: Pojetí důsledků drogové závislosti na marihuaně 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Rakovina 

Kruhy  

pod očima 

Poškozuje 

 vlasy Ničí obličej Ničí neurony Závislost Pomalé reakce 

Trestná 

činnost 

1 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
2 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
4 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
5 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
7 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
8 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 
15 D 15 Maršovská 1 1 1 1 0 0 0 0 
16 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 1 1 1 

17 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 D 15 Maršovská 1 0 0 0 0 1 0 0 

20 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 
21 D 14 Maršovská 0 0 0 0 1 0 0 0 
22 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 

23 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 
24 D 13 Maršovská 0 0 0 0 1 0 0 0 
25 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 
26 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

27 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 
28 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 
29 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/13 412 Suma 5 1 1 1 3 3 1 1 

 



 

 

X
V

II 

 

Tabulka 28: Pojetí důsledků drogové závislosti na marihuaně 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Rakovina 

Kruhy 

 pod očima 

Poškozuje 

vlasy Ničí obličej Ničí neurony Závislost Pomalé reakce Trest.čin. 

30 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 
31 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 

32 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 
33 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 
34 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 
36 D 14 Maršovská 0 0 0 0 1 1 0 0 
37 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 
38 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 
40 D 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 
41 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

42 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 
43 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 
44 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 
45 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

46 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 
47 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 
48 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 

49 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 
50 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 
51 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 

52 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
53 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 
54 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
55 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

56 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
57 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 
58 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 

59 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 12/18 429 Suma 1 0 0 0 5 8 3 0 

 



 

 

X
V

III 

 

Tabulka 29: Pojetí důsledků drogové závislosti na marihuaně 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Rakovina Kruhy pod očima 

Poškozuje 

vlasy Ničí obličej Ničí neurony Závislost Pomalé reakce Trest.čin. 

60 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
61 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

62 D 15 Edisonova 0 0 0 0 1 0 1 0 
63 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 
64 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

65 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
66 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
67 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
68 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 

69 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 
70 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
71 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

72 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 
73 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
74 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
75 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 

76 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 
77 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
78 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

79 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
80 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
81 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 

82 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 
83 D 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 
84 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
85 D 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 

86 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 
87 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 1 0 0 
88 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

89 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 13/17 413 Suma 2 0 0 0 6 5 1 1 

 



 

 

X
IX

 

 

Tabulka 30: Pojetí důsledků drogové závislosti na marihuaně 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Rakovina Kruhy pod očima 

Poškozuje 

vlasy Ničí obličej Ničí neurony Závislost Pomalé reakce Trest.čin. 

90 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

91 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 

92 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

93 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

94 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 

95 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

96 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 

97 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

98 D 15 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 

99 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 

100 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

101 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 

102 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

103 CH 13 Maršovská 0 0 0 0 1 0 0 0 

104 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 

105 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

106 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 

107 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

108 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 

109 D 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 

110 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

111 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 1 0 0 

112 D 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 

113 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

114 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

115 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/10 368 Suma 2 0 0 0 5 4 2 1 

 



 

 

X
X

 

 

Tabulka 31: Pojetí důsledků drogové závislosti na marihuaně 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Ek.nároč. Ucpává cévy Předávkování Ztráta paměti Ničí plíce Eufórie Znecitlivění Nespavost 

1 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 1 1 0 

7 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 1 1 0 

8 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 

10 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 CH 15 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 

18 CH 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 0 

19 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

21 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 D 14 Maršovská 0 0 1 1 0 0 0 0 

24 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

25 D 14 Maršovská 0 0 0 0 1 0 0 0 

26 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

27 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 D 14 Maršovská 0 0 0 0 1 0 0 0 

29 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 

x 16/13 412 Suma 1 1 1 2 2 0 0 0 



 

 

X
X

I 

 

Tabulka 32: Pojetí důsledků drogové závislosti na marihuaně 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Ek.nároč. Ucpává cévy Předávkování Ztráta paměti Ničí plíce Eufórie Znecitlivění Nespavost 
30 CH 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 
31 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

32 D 15 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 
33 D 15 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 
34 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 1 0 
36 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 1 1 0 
37 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 
38 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 

39 D 14 Maršovská 0 0 0 0 1 0 0 0 
40 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
41 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

42 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 
43 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 1 
44 CH 14 Maršovská 0 0 0 1 0 1 0 0 

45 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 
46 CH 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 1 0 
47 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 
48 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 

49 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 0 
50 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 
51 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

52 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
53 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
54 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 1 0 0 
55 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

56 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 
57 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
58 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 

59 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 

x 12/18 429 Suma 3 1 0 3 2 9 5 2 

 

 



 

 

X
X

II 

Tabulka 33: Pojetí důsledků drogové závislosti na marihuaně 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Ek.nároč. Ucpává cévy Předávkování Ztráta paměti Ničí plíce Eufórie Znecitlivění Nespavost 

60 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

61 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

62 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

63 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

64 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

65 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 

66 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 

67 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

68 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

69 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

70 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

71 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

72 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 0 

73 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

74 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

75 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

76 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 

77 D 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 

78 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

79 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 

80 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

81 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

82 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

83 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

84 D 15 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 

85 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

86 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

87 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

88 CH 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 

89 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 

x 13/17 413 Suma 6 0 0 1 1 3 0 0 



 

 

X
X

III 

 

Tabulka 34: Pojetí důsledků drogové závislosti na marihuaně 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Ek.nároč. Ucpává cévy Předávkování Ztráta paměti Ničí plíce Eufórie Znecitlivění Nespavost 

90 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

91 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

92 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 

93 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

94 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

95 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 

96 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

97 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

98 D 15 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 

99 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

100 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

101 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

102 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

103 CH 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

104 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

105 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 

106 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

107 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 

108 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

109 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

110 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

111 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

112 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

113 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

114 CH 15 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 

115 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/10 368 Suma 0 0 0 4 0 2 0 0 

 

 



 

 

X
X

IV
 

 

Tabulka 35: Pojetí důsledků drogové závislosti na toulenu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Nevím Svinstvo Smrad Omámení Ztráta vědomí Smrt Závislost Trest.činnost Otupělost 

1 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 CH 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

3 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 CH 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 D 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

13 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 D 15 Maršovská 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

16 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 1 1 0 

17 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

18 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

19 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 1 1 0 0 

20 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 1 0 0 

21 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

22 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

23 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

24 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

25 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

27 CH 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/13 412 Suma 15 1 1 2 1 6 5 1 1 



 

 

X
X

V
 

Tabulka 36: Pojetí důsledků drogové závislosti na toulenu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Nevím Svinstvo Smrad Omámení Ztráta vědomí Smrt Závislost Trest.činnost Otupělost 

30 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

31 CH 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

32 D 15 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

33 D 15 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

34 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 1 0 0 0 

35 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

36 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

37 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

38 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

39 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

40 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

41 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

42 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

43 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

44 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

45 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

46 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

47 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 1 0 0 0 

48 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

49 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

50 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

51 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

52 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

53 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

54 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

56 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

57 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

58 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

59 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 12/18 429 Suma 5 0 0 5 0 10 7 0 1 



 

 

X
X

V
I 

Tabulka 37: Pojetí důsledků drogové závislosti na toulenu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Nevím Svinstvo Smrad Omámení Ztráta vědomí Smrt Závislost Trest.činnost Otupělost 

60 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

61 D 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 1 0 0 

62 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

63 D 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

64 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

66 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

67 D 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

68 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

69 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

70 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

71 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

72 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

73 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

74 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 1 0 0 

75 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

76 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

77 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

78 D 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

79 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

80 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

81 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

82 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

83 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

84 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

85 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

86 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

87 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

88 CH 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

89 D 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 13/17 413 Suma 13 1 1 0 0 3 4 0 0 



 

 

X
X

V
II 

 

Tabulka 38: Pojetí důsledků drogové závislosti na toulenu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Nevím Svinstvo Smrad Omámení Ztráta vědomí Smrt Závislost Trest.činnost Otupělost 

90 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

91 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

92 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

93 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

94 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

95 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

96 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

97 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

98 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

99 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

100 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

101 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

102 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

103 CH 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

104 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

105 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

106 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

107 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

108 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

109 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

110 CH 15 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

111 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

112 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

113 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

114 CH 15 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

115 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/10 368 Suma 12 0 0 2 0 1 4 0 0 

 

 



 

 

X
X

V
III 

Tabulka 39: Pojetí důsledků drogové závislosti na toulenu 

P. 

č. Pohlaví Věk ZŠ Ztráta čichu Porucha vnímání Poškozuje sliznice Halucinace Demence Nevolnost Ek.náročnost Ničí plíce 

1 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 CH 15 Maršovská 1 1 0 0 0 0 0 0 

18 CH 15 Maršovská 0 0 1 1 0 0 0 0 

19 D 15 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 

20 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

21 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 D 14 Maršovská 0 0 1 0 1 0 0 0 

24 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

25 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

27 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 

29 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/13 412 Suma 1 1 2 2 1 1 0 0 



 

 

X
X

IX
 

Tabulka 40: Pojetí důsledků drogové závislosti na toulenu 

P. 

č. 

Pohlaví Věk ZŠ Ztráta čichu Porucha vnímání Poškozuje sliznice Halucinace Demence Nevolnost Ek.náročnost Ničí plíce 

30 CH 14 Maršovská 0 1 1 0 0 0 1 0 

31 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 1 

32 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

33 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

34 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 

35 D 14 Maršovská 1 0 1 0 0 0 0 0 

36 D 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 

37 D 15 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 

38 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 D 14 Maršovská 1 0 0 1 1 0 0 0 

40 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

41 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

42 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

43 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

44 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 1 

45 D 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 

46 CH 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 

47 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

48 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 

49 CH 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 

50 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 

51 CH 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 

52 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

53 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 

54 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 

55 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

56 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

57 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

58 CH 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 

59 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 12/18 429 Suma 3 1 6 4 2 3 1 2 

 



 

 

X
X

X
 

 

Tabulka 41: Pojetí důsledků drogové závislosti na toulenu 

P. 

č. 

Pohlaví Věk ZŠ Ztráta čichu Porucha vnímání Poškozuje sliznice Halucinace Demence Nevolnost Ek.náročnost Ničí plíce 
60 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
61 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

62 D 15 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 
63 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
64 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

65 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 
66 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
67 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
68 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

69 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 
70 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 
71 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

72 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 
73 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 
74 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

75 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
76 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
77 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 
78 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

79 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 
80 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 
81 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

82 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
83 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
84 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
85 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 

86 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
87 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 
88 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

89 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 13/17 413 Suma 0 0 4 3 1 0 1 1 

 



 

 

X
X

X
I 

 

Tabulka 42: Pojetí důsledků drogové závislosti na toulenu 

P. 

č. Pohlaví Věk ZŠ Ztráta čichu Porucha vnímání Poškozuje sliznice Halucinace Demence Nevolnost Ek.náročnost Ničí plíce 

90 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 1 

91 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

92 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

93 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

94 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

95 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

96 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 1 

97 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

98 D 15 Edisonova 0 1 1 1 0 0 0 0 

99 CH 15 Edisonova 0 0 0 1 1 0 0 0 

100 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

101 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

102 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

103 CH 13 Maršovská 0 0 0 1 1 0 0 0 

104 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 

105 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

106 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

107 CH 15 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 

108 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

109 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

110 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

111 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

112 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 

113 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

114 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

115 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/10 368 Suma 1 1 3 4 2 0 0 2 

 



 

 

X
X

X
II 

 

Tabulka 43: Pojetí důsledků drogové závislosti na kokainu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Nevím Svinstvo Změna vzhledu Smrt Stres Závislost Rakovina Tr.činnost Pomal. reakce 

1 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 CH 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

3 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 CH 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 D 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

13 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 D 15 Maršovská 0 0 1 1 1 0 0 0 0 

16 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 1 1 1 1 

17 CH 15 Maršovská 0 0 0 1 0 1 0 0 0 

18 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

19 D 15 Maršovská 0 0 0 1 0 1 0 0 0 

20 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 1 0 0 0 

21 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

24 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

27 CH 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/13 412 Suma 15 2 1 5 1 6 2 1 1 



 

 

X
X

X
III 

Tabulka 44: Pojetí důsledků drogové závislosti na kokainu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Nevím Svinstvo Změna vzhledu Smrt Stres Závislost Rakovina Tr.činnost Pomal. reakce 

30 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

31 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

32 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

33 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

34 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

36 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

37 D 15 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

38 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

39 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

40 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

41 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

42 D 15 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

43 D 15 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

44 CH 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

45 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

46 CH 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

47 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

48 CH 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

49 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

50 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

51 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

52 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

53 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

54 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

56 D 15 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

57 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

58 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

59 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 12/18 429 Suma 8 0 0 9 0 7 0 0 1 



 

 

X
X

X
IV

 

Tabulka 45: Pojetí důsledků drogové závislosti na kokainu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Nevím Svinstvo Změna vzhledu Smrt Stres Závislost Rakovina Tr.činnost Pomal. reakce 

60 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

61 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

62 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

63 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 1 0 

64 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65 CH 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

66 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

67 D 13 Edisonova 0 0 0 1 0 1 0 0 0 

68 CH 13 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

69 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

70 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

71 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

72 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

73 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

74 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

75 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

76 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

77 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

78 D 13 Edisonova 0 0 1 0 0 1 0 0 0 

79 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

80 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

81 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

82 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

83 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

84 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

85 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

86 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

87 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

88 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

89 D 13 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

x 13/17 413 Suma 5 0 2 6 0 7 0 1 0 



 

 

X
X

X
V

 

 

Tabulka 46: Pojetí důsledků drogové závislosti na kokainu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Nevím Svinstvo Změna vzhledu Smrt Stres Závislost Rakovina Tr.činnost Pomal. reakce 

90 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 1 0 

91 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

92 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

93 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

94 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

95 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

96 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

97 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

98 D 15 Edisonova 0 0 1 0 0 1 0 0 0 

99 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

100 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

101 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

102 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

103 CH 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

104 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

105 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

106 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

107 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

108 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 1 0 0 0 

109 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

110 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

111 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

112 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

113 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

114 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

115 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/10 368 Suma 10 0 3 3 0 4 0 1 0 

 

 



 

 

X
X

X
V

I 

Tabulka 47: Pojetí důsledků drogové závislosti na kokainu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Ek.nároč. Halucinace Nevolnost 

Ztráta 

paměti Otrava krve Agrese Ničí mozek Nič.slizni. Nič.zdra. Euforie 

1 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 CH 15 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 CH 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 D 15 Maršovská 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

21 D 14 Maršovská 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

22 D 14 Maršovská 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

23 D 14 Maršovská 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 

24 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

26 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

27 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/13 412 Suma 2 3 1 1 1 1 1 0 0 0 



 

 

X
X

X
V

II 

Tabulka 48: Pojetí důsledků drogové závislosti na kokainu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Ek.nároč. Halucinace Nevolnost 

Ztráta 

paměti Otrava krve Agrese Ničí mozek Nič.slizni. Nič.zdra. Euforie 

30 CH 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

31 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 

32 D 15 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

33 D 15 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

34 D 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

36 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

37 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

38 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 D 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 

40 D 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

41 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

42 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

43 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

44 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

46 CH 14 Maršovská 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

47 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

48 CH 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

49 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

50 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

51 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 

52 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

53 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

54 CH 14 Edisonova 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

55 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

56 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

57 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

58 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

59 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 12/18 429 Suma 5 7 1 2 0 0 3 4 2 2 



 

 

X
X

X
V

III 

Tabulka 49: Pojetí důsledků drogové závislosti na kokainu 

 

 

 

P.č. Pohlaví Věk ZŠ Ek.nároč. Halucinace Nevolnost Ztráta 

paměti 

Otrava krve Agrese Ničí mozek Nič.slizni. Nič.zdra. Euforie 
60 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

61 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
62 D 15 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 
63 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
64 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

65 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
66 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 
67 D 13 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

68 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
69 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
70 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
71 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

72 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
73 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 
74 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

75 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
76 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
77 D 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
78 D 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

79 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
80 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 
81 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

82 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
83 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
84 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

85 D 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 
86 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
87 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
88 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

89 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 13/17 413 Suma 7 4 0 1 0 0 0 4 5 1 



 

 

X
X

X
IX

 

Tabulka 50: Pojetí důsledků drogové závislosti na kokainu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Ek.nároč. Halucinace Nevolnost 

Ztráta 

paměti Otrava krve Agrese Ničí mozek Nič.slizni. Nič.zdra. Euforie 

90 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

91 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

92 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

93 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

94 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

95 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

96 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

97 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

98 D 15 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 

99 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

100 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

101 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

102 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

103 CH 13 Maršovská 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 

104 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 

105 D 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

106 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

107 CH 15 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

108 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

109 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

110 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

111 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

112 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

113 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

114 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

115 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/10 368 Suma 1 3 0 1 0 0 2 2 3 1 

 

 



 

 

X
L

 

Tabulka 51: Pojetí důsledků drogové závislosti na heroinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Nevím Omámení Závislost AIDS Změna vzhledu Smrt Euforie Tr.činnost Ek.náročnost 

1 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 CH 15 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 CH 15 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

4 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 CH 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 D 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 CH 14 Edisonova 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

13 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 D 15 Maršovská 0 0 1 0 1 1 1 0 0 

16 D 14 Maršovská 0 0 1 1 0 0 0 1 0 

17 CH 15 Maršovská 0 0 1 0 0 1 0 0 1 

18 CH 15 Maršovská 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

19 D 15 Maršovská 0 0 1 0 0 1 0 0 0 

20 D 14 Maršovská 0 0 1 0 0 1 0 0 0 

21 D 14 Maršovská 0 0 1 0 0 1 0 0 0 

22 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

23 D 14 Maršovská 0 0 1 1 1 0 0 0 0 

24 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

25 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

27 CH 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 D 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

29 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/13 412 Suma 15 1 10 4 2 7 1 1 1 

              



 

 

X
L

I 

Tabulka 52: Pojetí důsledků drogové závislosti na heroinu  

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Nevím Omámení Závislost AIDS Změna vzhledu Smrt Euforie Tr.činnost Ek.náročnost 

30 CH 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

31 CH 14 Maršovská 0 0 1 0 0 1 0 0 0 

32 D 15 Maršovská 0 0 1 1 1 0 0 0 0 

33 D 15 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

34 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

35 D 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

36 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

37 D 15 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

38 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

39 D 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

40 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

41 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

42 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

43 D 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

44 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

45 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

46 CH 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

47 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

48 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

49 CH 14 Maršovská 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

50 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

51 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

52 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

53 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

54 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

55 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

56 D 15 Edisonova 0 0 1 0 0 1 0 0 0 

57 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

58 CH 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 1 0 0 

59 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 12/18 429 Suma 10 1 9 2 2 9 1 0 1 



 

 

X
L

II 

Tabulka 53: Pojetí důsledků drogové závislosti na heroinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Nevím Omámení Závislost AIDS Změna vzhledu Smrt Euforie Tr.činnost Ek.náročnost 

60 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 1 0 0 0 

61 D 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

62 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

63 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

64 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65 CH 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

66 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

67 D 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

68 CH 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

69 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

70 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

71 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

72 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

73 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

74 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

75 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

76 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

77 D 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

78 D 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

79 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 1 0 

80 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

81 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

82 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

83 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

84 D 15 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

85 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

86 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

87 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

88 CH 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

89 D 13 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

x 13/17 413 Suma 12 1 7 2 0 3 0 1 1 



 

 

X
L

III 

 

Tabulka 54: Pojetí důsledků drogové závislosti na heroinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Nevím Omámení Závislost AIDS Změna vzhledu Smrt Euforie Tr.činnost Ek.náročnost 

90 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

91 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

92 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

93 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

94 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

95 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

96 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

97 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

98 D 15 Edisonova 0 0 1 0 0 1 0 1 0 

99 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

100 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

101 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

102 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

103 CH 13 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

104 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

105 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

106 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

107 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

108 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

109 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

110 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

111 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

112 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

113 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

114 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

115 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/10 368 Suma 18 0 3 1 0 2 0 1 0 

 

 



 

 

X
L

IV
 

 

Tabulka 55: Pojetí důsledků drogové závislosti na heroinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Halucinace Otr.krve Agresivita Poš.jater Zešílí Sebevražda Šk.zdraví Demence Deprese Ne.jídlo 

1 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 CH 15 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 D 15 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

21 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 D 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 D 14 Maršovská 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

24 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 D 13 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

27 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/13 412 Suma 3 2 1 1 0 0 0 0 0 0 



 

 

X
L

V
 

Tabulka 56: Pojetí důsledků drogové závislosti na heroinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Halucinace Otr.krve Agresivita Poš.jater Zešílí Sebevražda Šk.zdraví Demence Deprese Ne.jídlo 

30 CH 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

32 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

33 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

34 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

36 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

37 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

38 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 D 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

40 D 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

41 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

42 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

43 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

44 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

46 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

47 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

48 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

49 CH 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

51 CH 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

52 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

53 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

54 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

56 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

57 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

58 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

59 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 12/18 429 Suma 4 2 0 0 1 1 1 1 1 1 



 

 

X
L

V
I 

Tabulka 57: Pojetí důsledků drogové závislosti na heroinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Halucinace Otr.krve Agresivita Poš.jater Zešílí Sebevražda Šk.zdraví Demence Deprese Ne.jídlo 

60 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

61 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

62 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

63 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

64 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

65 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

66 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

67 D 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

68 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

69 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

70 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

71 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

72 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

73 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

74 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

75 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

76 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

77 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

78 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

79 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

80 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

81 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

82 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

83 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

84 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

85 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

86 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

87 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

88 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

89 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 13/17 413 Suma 4 0 0 0 0 0 5 0 0 0 



 

 

X
L

V
II 

 

Tabulka 58: Pojetí důsledků drogové závislosti na heroinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Halucinace Otr.krve Agresivita Poš.jater Zešílí Sebevražda Šk.zdraví Demence Deprese Ne.jídlo 

90 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

91 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

92 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

93 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

94 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

95 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

96 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

97 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

98 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

99 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

100 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

101 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

102 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

103 CH 13 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

104 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

105 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 

106 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

107 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

108 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

109 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

110 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

111 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

112 D 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

113 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

114 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

115 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/10 368 Suma 1 2 0 0 0 0 4 1 0 1 

 

 



 

 

X
L

V
III 

Tabulka 59: Pojetí důsledků drogové závislosti na pervitinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Závislost Svinstvo Nevím Smrt Deprese Stres Ničení mozku Ztráta vzhledu Agrese Tr.činnost 

1 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 CH 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

4 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

5 CH 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

6 D 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

7 D 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

8 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

9 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

10 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

11 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

12 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

13 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

14 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

15 D 15 Maršovská 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 

16 D 14 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 

17 CH 15 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

18 CH 15 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

19 D 15 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

20 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

21 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 

24 D 13 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

25 D 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

26 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

27 CH 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

28 D 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

29 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/13 412 Suma 8 1 16 5 1 1 2 3 2 1 

 



 

 

X
L

IX
 

Tabulka 60: Pojetí důsledků drogové závislosti na pervitinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Závislost Svinstvo Nevím Smrt Deprese Stres Ničení mozku Ztráta vzhledu Agrese Tr.činnost 

30 CH 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

32 D 15 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

33 D 15 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

34 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

35 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

36 D 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

37 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

38 D 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

39 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

40 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

41 D 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

42 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

43 D 15 Maršovská 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

44 CH 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

45 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

46 CH 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

47 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

48 CH 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

49 CH 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

51 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

52 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

53 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

54 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

55 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

56 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

57 D 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

58 CH 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

59 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

x 12/18 429 Suma 8 0 10 4 1 0 2 1 0 0 



 

 

L
 

Tabulka 61: Pojetí důsledků drogové závislosti na pervitinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Závislost Svinstvo Nevím Smrt Deprese Stres Ničení mozku Ztráta vzhledu Agrese Tr.činnost 

60 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

61 D 13 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 

62 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

63 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

64 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65 CH 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

66 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

67 D 13 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

68 CH 13 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

69 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

70 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

71 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

72 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

73 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

74 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

75 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

76 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

77 D 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

78 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

79 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

80 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

81 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

82 D 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

83 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

84 D 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

85 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

86 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

87 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

88 CH 13 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

89 D 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

x 13/17 413 Suma 7 0 13 6 0 0 0 1 1 1 



 

 

L
I 

 

Tabulka 62: Pojetí důsledků drogové závislosti na pervitinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Závislost Svinstvo Nevím Smrt Deprese Stres Ničení mozku Ztráta vzhledu Agrese Tr.činnost 

90 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

91 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

92 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

93 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

94 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

95 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

96 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

97 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

98 D 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

99 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

100 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

101 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

102 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

103 CH 13 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 

104 D 13 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

105 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

106 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

107 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

108 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

109 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

110 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

111 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

112 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

113 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

114 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

115 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/10 368 Suma 3 0 19 1 0 0 0 1 0 0 

 

 



 

 

L
II 

 

Tabulka 63: Pojetí důsledků drogové závislosti na pervitinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ AIDS Halucinace Ek.náročnost Ničení plic P.sliznice Otr.krve N.zdraví Změna psy. Uklidní Demence 

1 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 CH 15 Maršovská 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 

18 CH 15 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 

19 D 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

21 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

23 D 14 Maršovská 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 

24 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

27 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/13 412 Suma 2 4 1 1 1 2 1 0 0 0 



 

 

L
III 

Tabulka 64: Pojetí důsledků drogové závislosti na pervitinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ AIDS Halucinace Ek.náročnost Ničení plic P.sliznice Otr.krve N.zdraví Změna psy. Uklidní Demence 

30 CH 14 Maršovská 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

31 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

32 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

33 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

34 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

36 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

37 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

38 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

40 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

41 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

42 D 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

43 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

44 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

46 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

47 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

48 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

49 CH 14 Maršovská 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

50 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

51 CH 13 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

52 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

53 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

54 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

56 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

57 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

58 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

59 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 12/18 429 Suma 1 3 1 0 2 1 2 1 1 1 



 

 

L
IV

 

Tabulka 65: Pojetí důsledků drogové závislosti na pervitinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ AIDS Halucinace Ek.náročnost Ničení plic P.sliznice Otr.krve N.zdraví Změna psy. Uklidní Demence 

60 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

61 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

62 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

63 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

64 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

65 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

66 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

67 D 13 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

68 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

69 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

70 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

71 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

72 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

73 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

74 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

75 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

76 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

77 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

78 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

79 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

80 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

81 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

82 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

83 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

84 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

85 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

86 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

87 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

88 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

89 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 13/17 413 Suma 0 2 0 0 0 0 5 4 0 0 



 

 

L
V

 

 

Tabulka 66: Pojetí důsledků drogové závislosti na pervitinu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ AIDS Halucinace Ek.náročnost Ničení plic P.sliznice Otr.krve N.zdraví Změna psy. Uklidní Demence 

90 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

91 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

92 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

93 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 

94 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

95 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

96 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

97 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

98 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

99 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

100 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

101 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

102 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

103 CH 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

104 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

105 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

106 D 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

107 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

108 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

109 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

110 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

111 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

112 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

113 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

114 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

115 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/10 368 Suma 0 1 0 0 0 0 2 1 0 0 

 

 



 

 

L
V

I 

 

Tabulka 67: Pojetí důsledků drogové závislosti na alkoholu 

P. 

č. 

Pohlaví Věk ZŠ Změna psy. Ztr.paměti Nevím Závislost Nevolnost Euforie Sex.vzruš. N.mozku Zmatenost Agrese 
1 CH 14 Edisonova 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 CH 15 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
3 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
4 CH 15 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
5 CH 13 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

6 D 15 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
7 D 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
8 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

9 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 
10 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
11 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 

12 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
13 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
14 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
15 D 15 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 

16 D 14 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 
17 CH 15 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 CH 15 Maršovská 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

19 D 15 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
20 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 
21 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 
22 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
24 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
25 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
27 CH 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
28 D 14 Maršovská 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 
29 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

x 16/13 412 Suma 8 1 8 9 4 2 1 4 1 3 

 



 

 

L
V

II 

Tabulka 68: Pojetí důsledků drogové závislosti na alkoholu 

P. 

č. 

Pohlaví Věk ZŠ Změna psy. Ztr.paměti Nevím Závislost Nevolnost Euforie Sex.vzruš. N.mozku Zmatenost Agrese 

30 CH 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 

31 CH 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 

32 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

33 D 15 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

34 D 14 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

35 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

36 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

37 D 15 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

38 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

40 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

41 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

42 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

43 D 15 Maršovská 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

44 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

45 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

46 CH 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

47 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

48 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

49 CH 14 Maršovská 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

50 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

51 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

52 D 15 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

53 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

54 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

55 D 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

56 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

57 D 15 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

58 CH 13 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

59 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

x 12/18 429 Suma 3 1 2 10 3 2 0 3 1 8 

 



 

 

L
V

III 

 

Tabulka 69: Pojetí důsledků drogové závislosti na alkoholu 

P. 

č. 

Pohlaví Věk ZŠ Změna psy. Ztr.paměti Nevím Závislost Nevolnost Euforie Sex.vzruš. N.mozku Zmatenost Agrese 

60 D 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
61 D 13 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
62 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

63 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
64 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
65 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
66 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

67 D 13 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
68 CH 13 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 
69 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

70 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
71 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 
72 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
73 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

74 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
75 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
76 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

77 D 13 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
78 D 13 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
79 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 
80 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

81 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
82 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 
83 D 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

84 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
85 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
86 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

87 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
88 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 
89 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 13/17 413 Suma 6 0 4 10 2 1 0 0 4 1 

 



 

 

L
IX

 

 

Tabulka 70: Pojetí důsledků drogové závislosti na alkoholu 

P. 

č. Pohlaví Věk ZŠ Změna psy. Ztr.paměti Nevím Závislost Nevolnost Euforie 

Sexuální 

vzrušení N.mozku Zmatenost Agrese 

90 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 

91 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 

92 D 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

93 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

94 D 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

95 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

96 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

97 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

98 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

99 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

100 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

101 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

102 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

103 CH 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

104 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

105 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 

106 D 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

107 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

108 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

109 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

110 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

111 CH 14 Edisonova 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

112 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

113 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

114 CH 15 Edisonova 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

115 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/10 368 Suma 2 2 5 6 4 2 0 3 2 1 

 



 

 

L
X

 

 

Tabulka 71: Pojetí důsledků drogové závislosti na alkoholu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Ek.nár. Smrt Rakovina Nehody N.játra N.zdraví Otr. krve Halucin. Slepota Změna vzhledu 

1 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 CH 15 Maršovská 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

18 CH 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

21 D 14 Maršovská 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

22 D 14 Maršovská 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

23 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

24 D 13 Maršovská 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

25 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

26 D 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

27 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x 16/13 412 Suma 1 1 2 1 1 1 1 0 0 0 



 

 

L
X

I 

Tabulka 72: Pojetí důsledků drogové závislosti na alkoholu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Ek.nár. Smrt Rakovina Nehody N.játra N.zdraví Otr.krve Halucin. Slepota Změna vzhledu 

30 CH 14 Maršovská 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

31 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

32 D 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 

33 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

34 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 D 14 Maršovská 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

36 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 

37 D 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 

38 D 14 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 

39 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40 D 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

41 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

42 D 15 Maršovská 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 

43 D 15 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

44 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45 D 14 Maršovská 0 0 0 0 1 1 1 0 1 0 

46 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

47 D 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

48 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 

49 CH 14 Maršovská 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50 CH 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 

51 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

52 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

53 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

54 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

55 D 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

56 D 15 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

57 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

58 CH 13 Edisonova 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

59 CH 15 Edisonova 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 

x 12/18 429 Suma 3 7 1 1 9 3 6 1 3 0 



 

 

L
X

II 

Tabulka 73: Pojetí důsledků drogové závislosti na alkoholu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Ek.nár. Smrt Rakovina Nehody N.játra N.zdraví Ot.krve Halucin. Slepota Změna vzhledu 

60 D 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

61 D 13 Edisonova 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 

62 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

63 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

64 D 13 Edisonova 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

65 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

66 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

67 D 13 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

68 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

69 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

70 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

71 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

72 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

73 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

74 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

75 CH 14 Edisonova 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

76 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

77 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

78 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

79 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

80 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

81 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

82 D 15 Edisonova 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 

83 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

84 D 15 Edisonova 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

85 D 14 Edisonova 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

86 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

87 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 

88 CH 13 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 

89 D 13 Edisonova 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

x 13/17 413 Suma 2 4 2 0 8 5 2 1 2 1 



 

 

L
X

III 

 

Tabulka 74: Pojetí důsledků drogové závislosti na alkoholu 

P. č. Pohlaví Věk ZŠ Ek.nár. Smrt Rakovina Nehody N.játra N.zdraví Ot.krve Halucin. Slepota Změna vzhledu 

90 D 14 Edisonova 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

91 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

92 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

93 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

94 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

95 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

96 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

97 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

98 D 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

99 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

100 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

101 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

102 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

103 CH 13 Maršovská 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

104 D 13 Maršovská 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

105 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

106 D 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

107 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

108 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

109 D 14 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

110 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

111 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

112 D 14 Edisonova 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 

113 CH 14 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

114 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

115 CH 15 Edisonova 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

x 16/10 368 Suma 1 2 0 1 7 1 2 2 0 0 

 

 



 

 

L
X

IV
 

Tabulka 75: Přehled postoje jednotlivých respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu vybraných drog 

    

  Tabák     Marihuana     Toulen     Kokain   

P. č. Pohlaví Věk ZŠ a b c a b c a b c a b c 

1 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

2 CH 15 Maršovská 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 

3 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

4 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 

5 CH 13 Edisonova 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 

6 D 15 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

7 D 13 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

8 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

9 CH 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

10 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

11 CH 14 Edisonova 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 

12 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

13 CH 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 

14 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 

15 D 15 Maršovská 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 

16 D 14 Maršovská 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 

17 CH 15 Maršovská 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 

18 CH 15 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 

19 D 15 Maršovská 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

20 D 14 Maršovská 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

21 D 14 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 

22 D 14 Maršovská 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 

23 D 14 Maršovská 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 

24 D 13 Maršovská 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 

25 D 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

26 D 13 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

27 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

28 D 14 Maršovská 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

29 CH 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 

x 16/13 412 Suma 16 10 3 8 17 4 3 21 5 2 26 1 



 

 

L
X

V
 

Tabulka 76: Přehled postoje jednotlivých respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu vybraných drog 

    
  Tabák     Marihua     Toulen     Kokain   

P. č. Pohlaví Věk ZŠ a b c a b c a b c a b c 
30 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
31 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 
32 D 15 Maršovská 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

33 D 15 Maršovská 0 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 0 
34 D 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
35 D 14 Maršovská 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 

36 D 14 Maršovská 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 
37 D 15 Maršovská 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 
38 D 14 Maršovská 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
39 D 14 Maršovská 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

40 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 
41 D 15 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
42 D 15 Maršovská 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

43 D 15 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 
44 CH 14 Maršovská 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
45 D 14 Maršovská 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 
46 CH 14 Maršovská 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 

47 D 14 Maršovská 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0 
48 CH 14 Maršovská 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
49 CH 14 Maršovská 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 

50 CH 15 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 
51 CH 13 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 
52 D 15 Edisonova 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 

53 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 
54 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
55 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 
56 D 15 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

57 D 15 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
58 CH 13 Edisonova 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 
59 CH 15 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 

x 12/18 429 Suma 14 12 4 10 16 4 3 22 5 1 27 2 

 



 

 

L
X

V
I 

Tabulka 77: Přehled postoje jednotlivých respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu vybraných drog 

    
  Tabák     Marihua     Toulen     Kokain   

P. č. Pohlaví Věk ZŠ a b c a b c a b c a b c 
60 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 
61 D 13 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 
62 D 15 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 

63 D 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 
64 D 13 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
65 CH 13 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

66 D 13 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
67 D 13 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
68 CH 13 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
69 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

70 CH 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 
71 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
72 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

73 CH 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 
74 CH 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 
75 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
76 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 

77 D 13 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 
78 D 13 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
79 CH 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 

80 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
81 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 
82 D 15 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

83 D 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 
84 D 15 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
85 D 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 
86 D 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 

87 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 
88 CH 13 Edisonova 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 
89 D 13 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

x 13/17 413 Suma 25 4 1 10 18 2 1 23 6 0 27 3 

 



 

 

L
X

V
II 

Tabulka 78: Přehled postoje jednotlivých respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu vybraných drog 

    

  Tabák     Marihua     Toulen     Kokain   

P. č. Pohlaví Věk ZŠ a b c a b c a b c a b c 

90 D 14 Edisonova 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 

91 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

92 D 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

93 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

94 D 14 Edisonova 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

95 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

96 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

97 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

98 D 15 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

99 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

100 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

101 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

102 D 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

103 CH 13 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

104 D 13 Maršovská 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

105 D 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 

106 D 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 

107 CH 15 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

108 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 

109 D 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 

110 CH 15 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 

111 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

112 D 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 

113 CH 14 Edisonova 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 

114 CH 15 Edisonova 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 

115 CH 15 Edisonova 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 

x 16/10 368 Suma 21 2 3 5 20 1 2 20 4 0 23 3 

 

 



 

 

L
X

V
III 

Tabulka 79: Přehled postoje jednotlivých respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu vybraných drog 

    

  Heroin     Pervitin     Alkohol   

P. č. Pohlaví Věk ZŠ a b c a b c a b c 

1 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

2 CH 15 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

3 CH 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

4 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 1 1 0 0 

5 CH 13 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

6 D 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

7 D 13 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

8 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

9 CH 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

10 CH 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

11 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

12 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

13 CH 14 Edisonova 1 0 0 1 0 0 1 0 0 

14 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

15 D 15 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

16 D 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

17 CH 15 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 0 1 

18 CH 15 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

19 D 15 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

20 D 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

21 D 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

22 D 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 0 1 

23 D 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 0 1 

24 D 13 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

25 D 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

26 D 13 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

27 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

28 D 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

29 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 1 1 0 0 

x 16/13 412 Suma 1 26 2 1 26 2 22 4 3 



 

 

L
X

IX
 

Tabulka 80: Přehled postoje jednotlivých respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu vybraných drog 

    
  Heroin     Pervitin     Alkohol   

P. č. Pohlaví Věk ZŠ a b c a b c a b c 
30 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
31 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 0 1 0 1 0 
32 D 15 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

33 D 15 Maršovská 1 0 0 1 0 0 0 1 0 
34 D 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
35 D 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 0 1 

36 D 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
37 D 15 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 0 1 
38 D 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
39 D 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

40 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
41 D 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
42 D 15 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

43 D 15 Maršovská 0 1 0 1 0 0 0 1 0 
44 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
45 D 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
46 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

47 D 14 Maršovská 0 0 1 0 0 1 1 0 0 
48 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
49 CH 14 Maršovská 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

50 CH 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
51 CH 13 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
52 D 15 Edisonova 0 0 1 0 0 1 0 1 0 

53 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
54 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
55 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 0 1 
56 D 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

57 D 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 0 1 
58 CH 13 Edisonova 0 0 1 0 1 0 1 0 0 
59 CH 15 Edisonova 0 1 0 0 0 1 1 0 0 

x 12/18 429 Suma 1 26 3 2 24 4 20 6 4 

 



 

 

L
X

X
 

Tabulka 81: Přehled postoje jednotlivých respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu vybraných drog 

    
  Heroin     Pervitin     Alkohol   

P. č. Pohlaví Věk ZŠ a b c a b c a b c 
60 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 0 1 
61 D 13 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
62 D 15 Edisonova 0 0 1 0 0 1 1 0 0 

63 D 14 Edisonova 0 1 0 1 0 0 1 0 0 
64 D 13 Edisonova 0 1 0 0 0 1 1 0 0 
65 CH 13 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

66 D 13 Edisonova 0 0 1 1 0 0 1 0 0 
67 D 13 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
68 CH 13 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
69 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

70 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
71 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
72 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

73 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
74 CH 14 Edisonova 0 0 1 0 0 1 1 0 0 
75 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
76 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 1 1 0 0 

77 D 13 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
78 D 13 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
79 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

80 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
81 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 1 0 
82 D 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

83 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
84 D 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
85 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
86 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

87 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
88 CH 13 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 
89 D 13 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

x 13/17 413 Suma 0 26 4 2 24 4 26 3 1 



 

 

L
X

X
I 

 

Tabulka 82: Přehled postoje jednotlivých respondentů k zákonné legalizaci, či zákazu vybraných drog 

    

  Heroin     Pervitin     Alkohol   

P. č. Pohlaví Věk ZŠ a b c a b c a b c 

90 D 14 Edisonova 0 0 1 0 1 0 1 0 0 

91 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

92 D 14 Edisonova 0 1 0 1 0 0 1 0 0 

93 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

94 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

95 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 0 1 

96 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

97 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

98 D 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

99 CH 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

100 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

101 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

102 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

103 CH 13 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 0 1 

104 D 13 Maršovská 0 1 0 0 1 0 0 0 1 

105 D 14 Edisonova 0 0 1 0 0 1 1 0 0 

106 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

107 CH 15 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

108 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

109 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

110 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 1 1 0 0 

111 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

112 D 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

113 CH 14 Edisonova 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

114 CH 15 Edisonova 0 0 1 0 0 1 1 0 0 

115 CH 15 Edisonova 0 1 0 1 0 0 1 0 0 

x 16/10 368 Suma 0 22 4 2 21 3 22 1 3 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: Pavla Eflerová 

Obor: Manažerská studia – řízení lidských zdrojů (Bc. MS-ŘLZ) 

Forma studia: prezenční studium 

Název práce: Pojetí žáků ZŠ o důsledcích abúzu drog a jejich postoje k legalizaci 

drog 

Rok: 2013 

Počet stran: 56 

Celkový počet stran příloh: 71 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 27 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 2 

Počet internetových zdrojů: 2 

Vedoucí práce: PhDr. Jan Mattioli, Ph.D. 


